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Zöld Erdélyben jártam...
Múlt héten rendezték meg a XXV. Bálvá-

nyosi Nyári Szabadegyetemet és Diáktábort 
Erdélyben, pontosabban Tusnádfürdőn, és a 
szerencse úgy hozta, hogy volt alkalmam el-
jutni oda. Nem tudtam pontosan, hogy hova 
indulok, vagy hogy mi is az, amit mindenki 
csak Tusványosként emleget. Először azt hit-
tem, ez is olyan fesztivál, mint a többi, azzal 
a különbséggel, hogy Erdélyben van. Erdély 
pedig Erdély, és még soha senkinek nem 
okozott csalódást. Tavaly már részt vettem 
egy nagyobb biciklitúrán, amelynek során 
bejártuk Székelyföld nevezetesebb pontjait, 
így már valamelyest volt fogalmam a tájról, 
az emberekről, az ottani ízes beszédről és az 
útszélen álldogáló kislányokról, asszonyok-
ról, akik szinte a semmi közepén árulják a 
málnát, a szedret és a borókát műanyag po-
harakban.

Tusványos valójában egy koncertekkel 
megfejelt előadás- és kerekasztalbeszélge-
tés-sorozat, és nagyjából húsz kisebb na-
gyobb sátorban folynak a diskurzusok  reg-
geltől estig a legkülönfélébb témákban. A 
napi hatvan előadás alatt leginkább politikai, 
történelmi, gazdasági, oktatási, szociológiai 
és jogi tárgykörök kerülnek terítékre meg-
annyi szaktekintéllyel és neves előadóval. 
Este pedig a legnagyobb zenekarok lépnek 
fel a Tankcsapdától kezdve Rúzsa Magdiig. 
Egy szellemi műhely ez, ahol pólóban lehet 
látni a legnagyobb politikusokat, papucsban 
az egyetemi rektorokat és napszemüvegben 
a konzulokat. Meglehet, hogy elkalandozol 
egy pillanatra és egyszer csak ott látsz bo-
rozni magad mellett egy országgyűlési kép-
viselőt. Volt azonban a rendezvénynek több 
egyéb olyan tulajdonsága is, amelyekkel ed-
digi nyári a nyári fesztiválokon még nem ta-
lálkoztam. Az egyik ilyen volt például, hogy 
nem volt belépő. Én sajtósként mentem, hoz-
tak, vittek, és ilyesmin nem is kellett gon-
dolkodnom, viszont ott a nem létező bejárati 
kapunál eltöprengtem. Hogy lehet egy ekko-
ra megmozdulást ingyenessé tenni? Termé-
szetesen rengeteg támogatással különböző 
szervezetektől, cégektől, önkormányzatok-
tól, illetve közvetett vagy közvetlen módon 
különböző politikai pártoktól. Nem is csoda, 
a rendezvényt többen „ősfi deszesként” emle-
getik, de ez most más kérdés. 

Az út Tusnádfürdőig meglehetősen hosz-
szú volt. Nagyjából tizenkét órát utaztunk, 
mire megérkeztünk a tőlünk hétszáz kilo-
méterre levő hegyi üdülőtelepre. Mivel a 
hajnali indulás egyik féléber pillanatában 

úgy gondoltam, a helyszűke miatt felesleges 
könyvet pakolnom, az út nagy részét alvással 
töltöttem, viszont amikor már megjelentek 
mellettünk a hegyek, már nem volt kedvem 
bóbiskolni. Az az igazság ugyanis, hogy az 
Erdélyi tájról nem nagyon lehet levenni a 
szemet. Végig csak az járt a fejemben, hogy 
milyen szerencsések az itteniek, akik ezt nap 
mint nap láthatják. Nekik nem kell turistának 
lenniük, és fél napokat utazniuk, hogy mind-
ezt megéljék. A táj ott van az ablakukban, ott 
a kiskertben. Sajnos én nem vagyok Tamási 
Áron, hogy megfogalmazzam, amit láttam, 
ezért nem is szándékozom oktondi kísérlete-
ket tenni ez ügyben. Annyi bizonyos, hogy 
az ott töltött idő alatt szépen lassan kezdtem 
megérteni, milyen szerepet játszhat ez a vi-
dék a székely emberek lelki világának meg-
formálásában, ahogy azt is kezdtem belátni, 
hogy a székely viccek, valójában is nem vic-
cek. Rövid történetek. Pár soros elbeszélések 
az itteni ember fi lozófi ájáról, életfelfogásáról 
és a számunkra röhögtető gondtalanságáról. 
Úgy tűnik, mi ezt a fajta szerény, mondhatni 
laza és végletekig egyszerű világlátást nem 
tudtuk átvenni, és beépíteni a saját kultú-
ránkba, ezért ezeket a történeteket elkezdtük 
inkább vicceknek nevezni, most pedig jókat 
nevetgélünk rajtuk. Pedig a székely ember 
(jó értelemben vett) lelassultsága példaérté-
kű, a kedélyessége irigylésre méltó, a modo-
ra tanulni való. 

Az egyik fellépő zenekar frontembe-
re úgy fogalmazott a közönségtalálkozón, 
hogy Erdélybe jönni olyan, mintha másod-
szor veszítené el a szüzességét az ember. 
Nekem Erdély kicsit olyan, mint egy másik 
Magyarország. Nem hasonlít az „igazira”, 
viszont az ember nem is érzi azt, hogy kül-
földön van. Számomra az egész olyan volt, 
mint egy rokonlátogatás. Úgy gondolom 
továbbá, hogy mi vajdaságiak valamelyest 
közelebb is érezhetjük magunkat az erdé-
lyiekhez, mint az anyaországbeliek. Hogy 
most ez mentalitásbeli, kisebbségi vagy el-
szakadási kérdés, abba nem mennék bele. 
Erdélyről lehet olvasni útikönyveket, az in-
terneten képes beszámolókat, meg stoppos 
blogokat, de úgy gondolom, sosem lehet rá 
felkészülni. Erdélyt meg kell élni, ki kell 
próbálni, magunkba kell szívni. Alkalmaz-
kodni kell, és nem utolsósorban beszélgetni. 
Barátkozni az ottaniakkal és a gondolattal, 
hogy valójában  ugyanazt az utat járjuk 
mindannyian.

T. Kiss Tamás



4

                       

VISSZAPILLANTÓ
2014. 07. 22. – 2014. 07. 28.

HATÁRON INNEN
A vámügyőrök Versec környékén egy 
alapos ellenőrzés során megakadá-
lyozták, hogy közel kétmillió cigarettát 
csempésszenek ki az országból, tájé-
koztatott a Szerbiai Vámügyőrség. A 
kamionsofőr a vámosoknak azt mond-
ta, Velika Planáról tart Fehéroroszor-
szágba, s linóleumot szállít. 

A dr. Rudolph Archibald Reiss rendőrsé-
gi szakmai testület felszólította a polgá-
rokat, hogy az egyesület honlapján ke-
resztül jelentsék, ha úgy vélik, bármilyen 
módon megkárosították őket a rendőri 
eljárás során, vagy ha rendőrségen be-
lüli korrupcióról értesülnek. A polgárok 
bejelentéseiket az egyesület weboldalán 
(www.sup.rs) elérhető online nyomtat-
vány kitöltésével tehetik meg. 

Az új tanévben 14 vajdasági oktatási 
intézményben indul kétnyelvű oktatás 
szerb és angol nyelven, de tervezik, hogy 
növelik az ilyen programot megvalósító 
iskolák számát, jelentette be a tartomá-
nyi kormány. Nyilas Mihály tartományi 
oktatási titkár a British Council tagjaival 
való találkozóját követően elmondta, 
van még néhány község, amely érdeklő-
dik, de az ilyen jellegű oktatás bevezeté-
séhez széleskörű felkészülés szükséges.

Egy belgrádi lakos jelentette be a leg-
nagyobb jövedelmet, ugyanis összesen 
2,5 millió eurót keresett tavaly, ami azt 
jelenti, hogy havonta 209 259 eurót tett 
zsebre. Ezzel szemben a Köztársasági 
Statisztikai Hivatal felmérése alapján 
márciusban a szerbiai vállalatokban az 
összes dolgozó közül 56 207-en még fi -
zetést sem kaptak.  

Július 25-én éjjel Bajmokon eltűnt egy 
15 éves lány, a szabadkai Tijana J. A 
kiskorút utoljára péntek éjjel látták, 
amikor is elköszönt barátaitól, majd 
nem hivatalos források szerint a bajmo-
ki Rata Sportcsarnok felé indult, hogy 
visszaadjon valakinek egy kölcsönkért 
pulóvert. Tijanát lapzártáig nem talál-
ták meg.

Megkezdődött vasárnap este a Duna 
menti országok és régiók fi ataljainak 
VIII. Toleranciatábora Topolyán. A 
július 27-étől augusztus 2-áig tartó 
rendezvény ünnepélyes megnyitóját a 
rossz időjárás miatt a moziteremben 
tartották a Kék Duna Alapítvány szer-
vezésében. 

A két közszolgálati médium kivéte-
lével nem lehetnek majd állami tu-
lajdonú sajtószervek Szerbiában. Ezt 
irányozza elő az új köztájékoztatási 
törvény, amelyre a kormány már rábó-
lintott, s továbbította a szerbiai képvi-
selőháznak sürgősségi eljárásban való 
elfogadásra.

A szerbiai kormány hétfőn leváltotta 
hét közvállalat igazgatóját, s a minisz-
terelnök bejelentése szerint augusztus 
végéig az állami vállalatok vezetőinek 
70 százalékát lecserélik. Menesztették a 
Szerbiai Vasutak (Dragoljub Simono-
vić), a Nikola Tesla repülőtér (Velimir 
Radosavljević), a Dipos (Kostadin 
Popović), a Szerbiai Állami Szeren-
csejáték (Branimir Božović), a Dunav 
Osiguranje biztosítótársaság (Marko 
Ćulibrk), a civil légiközlekedési igaz-
gatóság (Milan Živanović) és a közle-
kedésbiztonsági ügynökség (Stojadin 
Jovanović) vezetőit, s hozzátették, a 
kormány csütörtökön kinevezi az új 
megbízott igazgatókat.  

HATÁRON TÚL
Az ukrán parlament július 22-én jóvá-
hagyta az újabb részleges katonai moz-
gósításról szóló elnöki rendeletet. A 
határozat indoklása szerint a részleges 
mozgósításról hozott döntésre elsősor-

ban „a katonák és békés lakosok halálát 
okozó terrorizmus kelet-ukrajnai terje-
dése” miatt van szükség.

Az amerikai hírszerzés szerint a ma-
láj gép tragédiájának legkézenfekvőbb 
magyarázata az, hogy azt tévedésből 
lőtték le a szakadárok. Azt is mondták: 
nincs bizonyíték arra, hogy az orosz 
kormánynak köze lett volna a tragédi-
ához. Július 23-án már Nagy Britanniá-
ban volt a maláj gép két fekete doboza. 
24 órába telik a letöltés mindkét adat-
rögzítő berendezésről.

Egy héttel ezelőtt eltűnt egy utasszállí-
tó gép Burkina Faso felett. Az Air Al-
gerie légi irányítóközpontja 50 perccel 
felszállás után vesztette el a kapcsola-
tot a géppel, amely a hírek szerint 116 
embert szállított. Már hajnalban meg 
kellett volna érkeznie Algírba. Mint ké-
sőbb kiderült, a gép Maliban lezuhant. 
Hírügynökségek jelentése szerint Mari-
ela Castro, Fidel Castro egykori kubai 
vezető unokahúga is rajta volt a gépen. 

Kilépett az ukrán kormánykoalícióból 
csütörtökön a Vitalij Klicsko vezette, 
Petro Porosenko elnök mögött álló 
Ütés, valamint a nacionalista Szabad-
ság párt. A két párt ezt azért tette, hogy 
így tegye lehetővé az államfőnek a je-
lenlegi parlament feloszlatását és előre 
hozott parlamenti választások kiírását. 

Moszkva tovább növeli katonai jelenlé-
tét az ukrán határnál, erről tanúskodik 
az, hogy két, csecsen zsoldosokból álló 
zászlóalj érkezett Rosztov-na-Donu 
oroszországi városba – jelentette ki va-
sárnap kijevi sajtótájékoztatóján And-
rij Liszenko, az ukrán Nemzetvédelmi 
és Biztonsági Tanács szóvivője. 

Múlt heti lemondása után hétfőn ismét 
munkába állt Arszenyij Jacenyuk uk-
rán kormányfő és felszólította a parla-
mentet, hogy rendkívüli ülésen fogadja 
el azokat a kormányjavaslatokat, ame-
lyeket előző héten még csak napirendre 
sem tűzött. 

Összeállította: Bödő Sándor
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A magyarkanizsai küldöttség tagjai voltak: dr. Bimbó Mihály 
magyarkanizsai polgármester, Fejsztámer Róbert a Gazdasági, 
pénzügyi és fejlesztési főosztály vezetője, Kövesdi János Ma-
gyarkanizsa Község Településrendezési Közvállalatának igazga-
tója.

A kormányalelnök és a szerbiai önkormányza-
tok képviselőinek munkamegbeszélései azzal a cél-
lal kerültek bevezetésre, hogy megvalósulhasson a 
községek és városok problémáinak koordinált és 
együttműködésen alapuló megoldása, tudva azt, 
hogy a helyi fejlődés kulcsa a kormány és az önkor-
mányzatok közötti szorosabb kapcsolat kiépítése.

A mindenkori felelős helyi kormányzás feladata, 
hogy a lehetőségeit a lehető legjobb módon kihasz-
nálva biztosítsa a fejlődést polgárai számára gazda-
sági és szociális téren egyaránt. Ezt szem előtt tart-
va a magyarkanizsai küldöttség tagjai összefoglalót 
készítettek és mutattak be a legfontosabb regionális, 
községközi és helyi jellegű problémákról, melyek 
megoldhatóak lennének a kormányalelnök és az 
önkormányzat együttműködésével.

A bemutatott 12 projektum mindegyike nagy 
jelentőséggel bír és megvalósulásuk a község pol-
gárainak életkörülményeit javítaná. Közülük a leg-
fontosabbak: szennyvíztisztítók és szennyvíztisztító 
rendszerek kiépítése és felújítása a község települé-
sein, az ivóvízellátás javítása, a horgosi kishatárát-
lépő kérdése, valamint a tiszai kikötő infrastruktú-
rájának korszerűsítése.

A minisztérium képviselői és a kormányalelnök 
ígéretet tettek, hogy hét napon belül válaszolnak minden feltett 
kérdésre és jelzik, hogy milyen módon tudják segíteni a projek-
tumok megvalósulását együttműködés vagy anyagi eszközök 
biztosításával.

A községi Vöröskereszt Szervezete, mint legutóbb is hí-
rül adtuk, nyáron sem tétlenkedik, mert a fi ataljai bekapcso-
lódnak a községben olyan munkákba, ahol az egészséggel, 
biztonsággal, környezetvédelemmel, higiéniával kapcsolatos 
tudásukkal segítséget nyújthatnak a polgároknak. Ez a tevé-
kenység, törődés a legkisebbektől a legidősebbekig megta-
pasztalható, mondhatnánk – nem túlzással – már a gyerme-
kek születésétől kezdve, sőt előtte is, igyekeznek segítséget 
adni a fi atal szülőknek, hogy könnyítsenek a helyzetükön a 
kicsik gondoskodásában, tanácsadással, előadásokkal illetve 
a lehetőségekhez mérten anyagiakban, pl. csomagadomány-
nyal.

Ennek érdekében történt, hogy a Vöröskereszt Magyar-
kanizsa Szervezete a közelmúltban pályázott a NIS-nél a 
Közösen a babákért projektummal, amelynek témáját a Szer-
vezet adta meg. A pályázatot megnyerték és megkötötték a 
NIS-szel a szerződést. A részletekről Cseszkó Mónika a VK 
községi titkára számolt be lapunknak:

– A tervezet célcsoportja a várandós és gyermekágyas 
családok, akik szociális krízisben élnek. A projektumnak 
köszönhetően a Vöröskereszt öt előadást szervez a szülők-
nek a következő témákban: 

– Az újszülött gondozása. Előadó: Leopold Ilona védő-
nő.

– Elsősegélynyújtás. Elsősegély-oktató: Börcsök Csilla 
egészségügyi nővér.

– Babahordozás. Tanácsadó: László Ágens.
– A család jogai és kötelezettségei. Gyermekjogi tanács-

adó: Darabán Piroska.
– Leggyakoribb kérdések. Előadó: Apró Karolina gyer-

mekorvos.
Az előadáson kívül kelengyecsomagot állítunk össze 

(összesen tízet) azoknak a családoknak, akik részt vesz-
nek a programban. Ezzel a projekttel, tervezettel a leendő 
anyukákat szeretnénk felkészíteni a nem könnyű, de nemes 
feladatra, az anyaságra. A tervezet megvalósítása érdekében 
várjuk a várandós, gyermekágyas szülők jelentkezését. Je-
lentkezni a 024/ 873-644-es telefonszámon, munkanapokon 
7-14 óráig, vagy a 063/42-96-07-es mobilon lehet.

A legfeljebb tíz jelentkező családot a község területéről 
várjuk 2014. augusztus 8-ig.

Túljelentkezés esetén a szervező fenntartja a programba 
bekapcsoltak kiválasztásának jogát.

Az előadások helyszíne a Magyarkanizsa Vöröskereszt 
épülete (Damjanich u. 4.).

Az előadások kezdete augusztus második hete, illetve a 
pontos dátumról értesítik a programban résztvevőket.

Teleki M.

Magyarkanizsai küldöttség Belgrádban

Közösen a babákért

Július 24-én munkajellegű megbeszélésre került sor a 
szerb kormány belgrádi épületében, ahol Magyarkanizsa 
község delegációját a kormányalelnök és miniszter prof. dr. 
Zorana Mihajlović, valamint az Építésügyi, Közlekedési és 
Infrastruktúrafejlesztési Minisztérium szakcsoportja (állam-
titkárok, miniszter-helyettesek és főosztályvezetők) fogadta.
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A Divac Ifjúsági Alapnak és Magyarkanizsa önkormányzatá-
nak köszönhetően a kispiaci TOGETHER Ifjúsági Szervezet is 
lehetőséget kapott, hogy felújítsa Ifjúsági Otthonát.

A szervezetnek 
az idei évig nem 
állt rendelkezésére 
saját terem, ahol a 
gyűléseket illetve az 
ifjúsági programja-
ikat megtarthatnák, 
ezért a kispiaci he-
lyi közösségtől 10 
éves használati időre 
bérbe kapták  a régi 

nyugdíjas otthont, amely már évek óta használaton kívül állt. 
Ennek köszönhetően az épület igen elhanyagolt állapotban volt, 
amin a fi atalok sürgősen változtatni akartak. Erre nyújtott remek 
lehetőséget a Divac Ifjúsági Alap.  
Sikeres pályázás után el is kezdőd-
hettek a munkálatok.

 Legelőször a tetőszerkezetet 
kellett kijavítani a folytonos beázás-
tól, ezenkívül az épület kívülről és 
belülről is teljes felújításra szorult. 
A külső falak 5 centiméteres szige-
telést kaptak, hogy a téli időkben 
könnyebben felfűthető legyen a te-
rem. Színben is megújult külsőleg, 
az eddigi szürkét leváltotta egy fi a-
talosabb, világoszöld szín. A legna-
gyobb problémát a terem belső felü-
lete okozta.  A beázás a bútorokban, 
a szőnyegben és a falakban is nagy 
kárt tett. A fi atalok ezt is megoldot-
ták.  A falak felületi hibáit kijavítot-
ták, a szőnyeg helyett pedig linóle-
ummal fedték le a padlót. Így kap-
tak egy olyan ifjúsági otthont, ahol 
szívesen gyülekeznek a jövőben. A 
gyülekezésen kívül vetítéseket is 
terveznek, amely kiterjed egészen 
a meséktől, dokumentumfi lmeken 
keresztül a nagyobb sportesemé-
nyek közvetítéséig.

A terem megnyitója július 19-én 
volt, ahol a kisiskolásoknak ked-
vezett az ifjúság, mivel mesét vetí-
tettek, amit persze a nagyobbak is 
szívesen néztek. 

A szervezet elnöke, Bagi Sza-
bolcs köszönetet mond minden 
szervezeti tagnak, aki részt vett a 
felújításban, saját szabadidejét és 
energiáját feláldozva.

A TOGETHER Ifjúsági szerve-
zet munkája ezek után is folytatódni 

fog, ugyanis még felújításra vár az Ifjúsági Otthon födém része, 
a bejárati ajtó, és új bútorok is elkelnének.

(A together.kispiac.org weboldalon több fényképet is talál-
hatnak az érdeklődők)

 Farkas Ildikó

Programajánló

K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

Megújult a kispiaci Ifjúsági Otthon!
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Az atlétikában jártas olvasók bizonyára 
értik a cím toldalékát, azaz, hogy magyar-
kanizsai módra. A szabályos triatlon ugye 
futásból, úszásból és kerékpározásból áll, és 
a három versenyszámban elért eredmények 
összesítéséből alakul ki a triatlon verseny 
végeredménye. Nálunk ez nem így lesz. A 
nemzetközi úszó- és futómaraton két ver-
senyszáma egymástól független versengés, 
ehhez tette hozzá a Természetjárók Egyesüle-
te a maga szokásos gyalogtúráját, amit ezúttal 
Magyarkanizsa és Horgos között, éjszaka tart 
meg, és persze függetlenül a maraton száma-
itól. 

A nem éppen szokványos gyalogtúra iránt 
érdeklődők teljes körű tájékoztatása céljából 
elbeszélgettünk a túra szervezőjével, Berec 
Sándorral.

– Ez a sorrendben kilencedik nagy gya-
logtúránk és a második éjjeli. Az első éjsza-
kai túrát 2006-ban szerveztük meg. Akkor a 
Horgosi csárdától indultunk és a Szelevényi 
erdő, a Fodor dűlő, Kispiac, a Velebiti-tó, 
Orom, Velebit és Ilonafalu érintésével körbejártuk községünket és 
másnap délután, a maraton eredményhirdetésekor érkeztünk vissza 
Magyarkanizsára. Akkor kevés híján 70 kilométert tettünk meg. A 
mostani táv 26 kilométer. Este 8-kor indulunk a magyarkanizsai 
strandról, majd a Tiszavirág-ösvényen, a martonosi töltésen és a 
réten át érkezünk a martonosi helyi közösség épületébe, ahol pi-
henőt tartunk és feltöltjük vízkészletünket. Onnan a Szarvas-tó 
mögötti szakaszon folytatjuk, érintve a Ládaszigetet és Kamarást, 
majd Horgoson át haladunk a végcélig, a Túrú tanyáig. Számítása-
im szerint úgy hajnali 3 óra körül tud odaérni a társaság. Vezetett 
túráról van szó, ezért végig együtt megyünk, nem szóródhatunk 
szét. A tanyán élő zene, üdítő és tábortűz vár bennünket, utóbbinál 
megsüthetjük a magunkkal vitt szalonnánkat, kolbászunkat is. Mi-
vel a vissza- illetve hazautazást mindenki maga oldja meg – hajnali 
órák lévén – élni lehet a korai autóbusz- illetve vonatjáratokkal, de 
aki akar és biztosít magának sátrat vagy hoz hálózsákot, a tanyán 
nyugodtan letáborozhat, lepihenhet. A sátor vagy más nagyobb 
csomag szállítását megoldjuk, hogy ne kelljen azt a gyaloglás alatt 

cipelniük a túrázóknak. Felhívnám a résztvevők fi gyelmét, hogy 
gondosan válasszák ki zoknijukat, lábbelijüket, hogy útközben ne 
legyenek gondjaik, az időjárási körülményeknek megfelelő ruhát 
vegyenek fel, hozzanak magukkal élelmet, vizet, villanylámpát 
vagy fáklyát is. A túra ingyenes, ennek ellenére a résztvevők al-
kalmi felirattal ellátott pólót és a Bárka védencei által készített em-
lékérmet kapnak, amelyeket a Szerbiai Kőolajipari Részvénytár-
saságnál nyert pályázati támogatásból tud biztosítani az egyesület. 
Mindenkit szeretettel várunk erre a különös túrára, 5-től 95 éves 
korig, de ha valaki az ezen kívüli korosztályokhoz tartozik, az is jö-
het. Amennyiben lesz olyan, aki augusztus kilencedikén leússza a 
tiszai maratont, lefutja a 9 kilométeres városi távot és végig sétálja 
a mi éjszakai túránkat is, külön elismerésben részesül – tájékozta-
tott az éjszakai gyalogtúra szervezője. 

Amit még tudni kell: az éjjeli gyalogtúrára a bejelentkezéseket 
ugyanott fogadják, ahol a maratoni számokra is, tehát a strandon, 
mégpedig 14 órától egészen az este 8 órai indulásig. Amennyiben 
valaki még erről is lekésik, nem lesz elutasítva, részt vehet a gya-
logtúrán. 

A kilencedik magyarkanizsai 
gyalogtúrával kapcsolatosan az 
érdeklődők a turamaraton.blog-
spot.com honlapon juthatnak több 
információhoz.

Augusztus kilencedikén ak-
kor triatlonozzunk magyarkani-
zsai módra! Legalábbis aki bírja. 
Akinek azonban nehezére esik 
az úszás és a futás, azt várja a 
Természetjáró Egyesület szép 
élményekkel kecsegtető éjszakai 
gyalogtúrája. 

Bödő Sándor  

Augusztus 9-énAugusztus 9-én

Triatlon – magyarkanizsai módra
A nemzetközi úszó- és futómaratont éjszakai gyalogtúra egészíti ki

A 2006-os gyalogtúra résztvevői a Horgosi csárda előtti rajtnál

Az útvonal
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Sikeresen lezajlott Kispiacon a VI. Fénykút hagyomány-
ápoló élménytábor, amelyen idén harminckét alsós diák vett 
részt a környékbeli településekről. A főszervező, Sárkány 
Dóra elmondta, hogy táboruk népszerűségének egyik oka, 
hogy a gyerekek csak napközben vannak a táborban, estére 
hazavihetik a szülők. 

– Azt tapasztaltam, 
hogy ilyen korban még 
erősebb a kötődés a szü-
lők és a gyermekek kö-
zött, nem szívesen en-
gedik el a kisebbeket ott 
alvós, sátorozós táborba. 
Vannak oromi, horgosi, 
bácsszőlősi diákok is, kö-
zülük vannak, akiket erre 
az egy hétre itt szállásol-
tunk el helybeli táborozók 
családjainál. Az elmúlt 
hat év alatt már sikerült 
felnevelni egy generációt, 
akik visszajárnak segíteni 
a táborba. Egy nyolcadi-
kos tanuló immár segítő-
ként vesz részt az idei táborban. Két éve mindig valamilyen 
adott témakör köré szervezzük a tábort, idén az ünnepein-
ket vettük alapul, a farsangra, a húsvétra, a pünkösdre és az 
adventi időszakra jellemző szokásokkal, szimbólumokkal 

foglalkozunk, de a népi étkezést és a falutörténetet is be-
csempésztük. Ezenkívül pedig népdalokat tanulnak a gye-
rekek, tavaly kizárólag helybeli dalokat tanítottunk, idén 
már az egész Kárpát-medence magyar népdalgyűjtemé-
nyéből merítettünk. Ezeket a dalokat, illetve az itt készült 
kézműves alkotásaikat a táborzáró ünnepségen szoktuk be-

mutatni a szülőknek.
A tábor vasárnap zárult a 

megszokott nyílt vásári so-
kadalommal, ám a rossz idő 
miatt ezúttal nem a vásárté-
ren, hanem a művelődési 
házban tartották meg, ahol 
népi ügyességi játékokon 
és interaktív bábelőadáson 
vehettek részt a gyerekek. 

A tábor tartalmas prog-
ramja mellett Sárkány 
Dóra arra is kitért, hogy a 
kézműves foglalkozásnak 
gyakorlati haszna is van, 
hiszen ma már ritka az 
olyan gyermek, aki például 
tud varrni. Igyekeznek kre-

atív módon elsajátítani a gyerekekkel például a varrás tudo-
mányát (vagy művészetét), hiszen játszva a legkönnyebb és 
legélvezetesebb tanulni. 

K. R.

Kézműves tábor KispiaconKézműves tábor Kispiacon

– A kis közösségek összetartó ereje mindig nagyobb és 
erősebb – fejtette ki gondolatát Savelin Zoltán martonosi 
plébános, akit a szombaton megtartott kishomoki falunap 
alkalmából kértek az újságírók mikrofon elé. A plébános 
kiemelte, hogy a település érdekessége, miszerint hitkö-
zségileg egy kis rész Martonoshoz tartozik, a többi pedig 
Kispiachoz. Így ennek az apró településnek három égi vé-
delmezője is akad, Péter és Pál, Kispiac védőszentjei, és a 
Szűzanya, mely a martonosi hívek őrzője. Talán ez a több-
szörös égi áldás is közre játszik abban, hogy a település 

fejlődési vágya olyan összetartó energiákat mozgat meg, 
amely nagyobb települések, sőt a városok számára is pél-
daértékű lehetne. Az alig 130 főt számláló településen nem-
régiben elkészült a hálós strandröplabdapálya a Divac Alap 
támogatásával, most pedig ugyanezen a helyszínen immár 
másodszor gyűlt össze a falu apraja-nagyja, hogy a falunap 
alkalmából részesei legyenek a színpadon tartott ünnepi 
szentmisének, azt pedig a martonosi Testvériség Egyesület 
és a kispiaci Jókai Mór Magyar Művelődési Egyesület fel-
lépése követte. K. R.

Falunap KishomokonFalunap Kishomokon
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Idén, július 25-én, 17. alkalommal 
került megrendezésre Kis Zvornikon a 
hagyományos egyéni harcsafogó ver-
seny, vagy ahogy a helyiek hívják, a 
Somovijada. 

Eme kis bosnyák határ menti tele-
pülés neve ismerősen cseng a harcsa-
horgászok körében, hisz minden évben 
nyár derekán számtalan, mindenre el-
szánt horgász veszi birtokába a két or-
szágot elválasztó folyót, és ki-ki a maga 
módján, illetve módszerével igyekszik 
legjobbnak bizonyulni a megannyi ver-
senytárs között. 

Magyarkanizsa neve már ismerő-
sen cseng a helyiek között is, hiszen az 
utóbbi három évben kanizsai cipők ta-
posták a dobogó csúcsát. A „hagyomá-

nyos” jelző már nem is lenne érdekes, 
azonban most egy eddig példátlan do-
log történt: a gyengébbik nem felülke-
rekedett a mindentudó harcsavadászo-
kon és megmutatta, bizony 
a nők is tudnak horgászni, 
persze csak ha akarnak! 
Esetünkben a gyengébbik 
nem képviselője nem más, 
mint Tóth Ibolya, magyar-
kanizsai horgász volt, aki a 
maga 75 centiméteres, 2.8 
kilós harcsájával a legelő-
kelőbb helyet érdemelte ki 
eme színvonalas, kétnapos  
megmérettetésen. 

Ibolya elmondása sze-
rint a 25 méter mély víz 
és a versenyt megelőző 
viharos idő igencsak meg-
nehezítette a horgászatot, 
a Drina tele volt hordalék-
kal, faágakkal és szemét-
tel. Férjével, Tóth And-

rás egyesületi elnökkel egy csónakban 
vágtak neki a folyónak, úgy döntöttek 
inkább a part menti sekélyebb vízben 
próbálkoznak. Mivel a versenyen min-
denféle ismert módszer engedélyezett 
volt, ők, mint tiszai horgászok, a kuty-
tyogatás mellett maradtak, és a nálunk 
hagyományos lóbogár-durbak csali 
meg is hozta a várt eredményt. A sok 
kisebb kapást egy újabb kis kapás kö-
vette, ez azonban végül nagy meglepe-
tést okozott, mert a dobogó legfelső fo-
kát jelentette. András, aki már évek óta 
indul ezen a versenyen, elmondta, hogy 
az utóbbi években szinte kivétel nélkül 
csak apró harcsák kerültek horogra, na-
gyobbak valamiért nem jöttek.  Nem 
történt ez most sem másképp, de ez ép-

pen elég volt Ibolyának ahhoz, 
hogy beírja magát a helyi hor-
gásztörténelembe, maga mögé 
utasítva ezzel messze földön 
híres dobogótaposókat. 

– A verseny ideje alatt na-
gyon komoly ellenőrzés zaj-
lott. Bírók, határőrök, rend-
őrök is bekapcsolódtak, a 
csalás lehetőségét teljesen 
kizárták, mint ahogyan illik is 
egy ilyen nagy díjazású verse-
nyen. Itt jegyezném meg mel-
lékesen, van még mit tanul-

nunk délebbi sporttársainktól, hiszen az 
egész verseny, a szervezés olyan szín-
vonalon zajlott, akár egy világbajnoki 
mérkőzés. Szponzorok sokasága bizto-

sította a rávalót, és meg kell hagyni, rá 
is lett költve az utolsó fi tyingig! Akkora 
hagyománynak örvend ott a harcsafogó 
verseny, mint nálunk a Szent István-
nap. A folyón úszó tutajokon, jégbe 
hűtve osztották a hordós sört, mellette 
meg  forgatták a birkát. Igen, a tutajon. 

Egy komolyabb fesztivállal ért fel 
ez a néhány napos forgatag, amely nem 
csak a horgászatról szólt. A rendezvény-
nyel párhuzamosan halászléfőző ver-
senyt is szerveztek, amelyet (de csak 
hogy ez is rólunk szóljon) az adorjáni 
Szabó József nyert meg. 

A díjazás is nagyon gazdag volt, 
világelső sportolókat megszégyenítő 
méretű serlegekkel és drága tárgynye-
reményekkel jutalmazták a legjobbakat 
az utóbbi évek gyenge fogásai ellené-
re is. Ibolya elmondta még, mindenki 
meglepődött, hogy egy nő nyerte meg 
a Somovijadát, de legnagyobb megle-
petést ezzel mégis saját magának oko-
zott, hisz ő sem gondolta volna, hogy a 
végén éppen a saját harcsája bizonyul a 
legnagyobbnak. 

Azt kell mondanom, vagyunk olyan 
szerencsés helyzetben, hogy kicsiny 
községünk ízig-vérig kitartó és tehet-
séges horgászai országszerte kiérde-
melték a hírnevet, s ha ezt a tehetséget 
tisztességesebb támogatási keretből 
tudnák fi nanszírozni, hiszem azt, hogy 
a világsiker sem maradna csupán egy 
gyerekkori álom.

Bödő Gábor

Kanizsai siker a Drina hullámain
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Tót Ibolya és András a serlegekkel
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„Mire a levelek lehullanak…”
Ótata néha vasárnaponként ebédre jött hozzánk. Anyám 

helyére ült, a nagyasztal másik végébe. A széket alá segítet-
tük, és hiába kértük, sosem vetette le vastag barna posztóból 
készült zakóját, ami alól kivillant kopottas kordbársony mel-
lénye. Szűk, parasztos ingjét a legfölső gombig begombolta, 
és ettől ujjnyi vastagon kidagadtak a nyaki ütőerei. Látszott 
rajta az igyekezet, hogy megfeleljen, mert mindig frissen volt 
borotválva, de én – aki gyerekként büntetlenül, közelről néz-
hettem az arcába –, észrevettem, hogy a bizonytalan kézzel 
húzott borotva itt-ott meghagyta a serkedő ősz borostákat. 
Régimódi, orr alatt növesztett foltnyi bajuszkát hordott, és 
bozontos szemöldöke alatt mélyen ültek szénfekete szemei. 
Kicsi, inas emberkeként él bennem.

Furcsa, de még a szagára is emlékszem. 
Ótatának kesernyés, dohos, öregember-szaga volt. Hány-

szor, de hányszor éreztem a boltban, vagy a péknél az or-
romba toluló ismerős testszagot, amikor toprongyos 
vénember állt valahol mellettem, meggörbedve, 
szatyorral, maga elé nézve, az idő lába nyo-
mát kutatva! Utoljára a télen, egy beke-
cses bácsi indított meg legbensőmben 
valamit. A likacsos, erősen viseltes 
gúnyájából áradó kipárolgás látható-
an sokakban viszolygást keltett, fi n-
torogtak a sorukat váró népek, 
de én suttyomban oldalazva 
hozzáléptem, és engedtem, 
hogy közelebbről is átjár-
jon az a nagyon ismerős 
emberszag, ami ezután 
énnekem mindig az óta-
tát juttatja majd az eszembe.
Kivész ez a szegény szag is 
ebből a világból, mert ma 
már a legvénebbek is 
öblítőt használnak, nem 
mosószappant, és ha-
marosan megráncosodik 
egy olyan generáció, 
akiknek immáron a 
dezodor, a kölni sem 
ünnepi luxus, hanem a 
beleizzadt hétköznapok 
természetes kísérője. 

Amikor ott ült az öregember a konyhánkban, 
vártuk az aranyló tyúkhúslevest, és az ebédlőasztalra könyö-
kölve hallgattuk ótatát. Ráspolyos, néha dongó, zümmögő, 
karcos hangon beszélt, és ha kérdeztünk tőle valamit, emelt 
hangon, kicsit kiabálva tettük, mert az elvénülő hallásának 
lassan bevakolódó falán körösztül egyre nehezebben értett 
meg másokat.

Az öregemberből meg ilyenkor szinte röppent a szó, döcögve 
mesélte a nagy háborús élményeit: az olasz frontot, a lövészár-
kokat, a mára porladó csontjukat is felejtett bajtársakat, akikkel 
együtt szolgálták a hazát, és ezt volt, aki túlélte, és sokan voltak  
akik pedig nem. Göbös ujját emelte az ég felé, miközben néha 
elnehezült tagokkal mutatta is, mit, és hogyan csináltak.

Mint most, utólag kiderül, az összes háborús kalandjából 
egyet sem sikerült megjegyeznem. Pedig akárhányszor ná-
lunk járt, rendre ugyanazokat a vitézségeket mesélte, amit 
mi már kisgyerek fejjel többször hallottunk tőle. Ám ami-
lyen kegyetlen tud lenni az emberi természet, az önzés, a má-
sokra nem fi gyelés, most annyira bánt, hogy anyai dédapám 
élettörténetének e fontos ciklusáról jóformán alig jegyeztem 
meg valamit. 

Csak a kezének remegése…
A háborúban aknaszilánk sebesítette meg, és a lövedék 

fémdarabjai örökre nyomorékká tették az egyik kezét. Már 
azt sem tudom fölidézni, vajon a jobb- vagy a balkeze volt-e 
olyan ijesztően göbös, mint a Tisza-parti fűzfák legcsomó-
sabb ága? Karizmait két-három biliárdgolyónyi gacsosodás 
torzította, és mégis le tudott velük dolgozni nyolcvanvala-
hány évet! Az olasz aknaszilánkok végig a testében marad-

tak, időnként vándoroltak benne, és sajogtak kegyetle-
nül, ha az idő szeszélye, vagy gonosz volta úgy 

diktálta. Ótata a nincstelen világban megnyo-
morított kézzel is dolgozott. Még vénségére is 
ácsoknak készített szöges, kapcsos övtáská-

kat. Szúrta meg varrta a kemény disznó-
bőrt, és a keze alól kikerülő szütyők 

mesterembereket szolgáltak be-
csülettel: halálukig.

Éppen a sebesült kezé-
nek remegése okán ótata 
csak ritkán evett kanál-
lal. Jobbára bögréből itta 
ki a levest, mert minden 
más evőeszközzel bajo-
san tudott volna jóllakni. 
A keze úgy járt, mintha 

folyton magokat szórna, 
és valahol úgy is lehetett, 

mert ótata – saját gyerme-
ke nem lévén – a hábo-
rúból özvegyen maradt 
ómamának a sarjait 
nevelte föl tisztesség-
gel, és végtelen szere-

tetben. Etette, hintette 
a magokat az ég mada-

rainak csak úgy, mint más 
gyerekeinek.

Amikor az ebédek végeztével szö-
gelt bocskorában elcsoszogott tőlünk, mindig a hűvös ol-
dalon ment hazafelé. Akkoriban az utca azon a felén még 
téglával volt kirakva a járda. Az öregember aprókat lépve 
kikerülgette a földből kiálló téglák sarkait, és alakja olyan 
megnyugtató tempóval tűnt tova a Petőfi  utca sarkán túlra, 
hogy közben maga volt az állhatatosság, az az emberi mél-
tóság, ami nem csak a pont száz éve kitört nagy háborúban 
tette naggyá az eleinket, hanem a hétköznapokban, minden 
lélegzetvételükben példát mutatóan, amíg éltek.

Ótata egy volt az elmúlt, huszadik századdal.   
Szöveg és illusztráció: Pósa Károly
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K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

A jurtában az ember és a külvilág kö-
zötti kapcsolatok funkcionális-, formai-, 
anyagi- és szellemi azonossága öltött 
testet. A jurtánál az ember a világ szel-
lemi felfogásában kifejezett tér- és idő-
szemlélete egységes. Nem véletlen, hogy 
gyakran a térjelző fogalmak ugyanakkor 
időjelzők is (kelet-napkelte, nyugat-nap-
nyugta). A jurta világrendje ezt a spaciá-
lis (térbeli) és temporális (időbeli) együt-
tes jelenlétet szimbolizálja a világ, a vi-
lágképlet valamint a jurta kiegyenlítésé-
vel. Az, hogy a szibériai népeknél a sátor 
az Ég jelképe, köztudott. Ezt az égsátrat 
tette a nomád, mint kozmikus előképet 
emberméretűvé, nem feledve a tényt, 
hogy kör alakú 
formája egyben a 
tökéletességet, a 
mozgásbeli állan-
dóságot, ismétlést 
(időciklusokat), 
folyamatosságot 
és végtelent tar-
talmaz. A min-
denségről alkotott 
kép, a jurta fel-
építése és beosz-
tása ennél fogva 
természetesen szimbolikus értelmű is. 
A jurta helyét a síkságon egy függőle-
ges tengely jelöli, amely egzisztenciális 
jelentőséggel bír, mert a nomád ehhez 
viszonyít, és eltávolításával léte elbi-
zonytalanodna. E vertikális irányultságot 
igyekszik bizonyítani a jurta teljes szim-
metriája, ahol a fő geometriai alakzatok 
szintén sajátságos szimbolikával bírnak; 
mint például az embert szimbolizáló 
henger, valamint az eget jelentő kúp (a 
jurta tetejének keresztmetszete három-
szöget alkot, ami viszont kapcsolatba 
hozható a szülő nő szimbólumával). 

A sztyeppei pásztorok éjszaka az 
eget egyetlen óriási jurtának látták. A 
sátron lévő lukakat, az égbolt palást-
ján lévő csillagokhoz hasonlították. Így 
lett a sátor varrása a Tejút jelentése. A 
mennybolt közepén, mint a jurtákon is, 
nyílás van (ez a jurtánál lecsukható). 
Ezen tör át a szimbolikus Világfa; Élet-
fa; Égig-érő fa, Tetejetlen fa, azaz a föld 
tengelye, amin átfordul a Mindenség. 

Ebben a mozgásban csak egyetlen pont 
változatlan éspedig a Kisgöncöl rúdcsil-
laga; a Sarkcsillag.  Ekként jelenti a jurta 
a makrokozmosz mikrokozmikus mását. 

Mondtuk már, hogy a világkép min-
tára épült jurta az adott természeti, gaz-
dasági és technikai körülmények között 
is kézenfekvő, ugyanis anyaga fa és ne-
mez, szerkezete könnyű váz s ez meg-
felel az állattartó nomád népesség kö-
vetelményeinek. Annyira is, hogy mo-
nostorok, templomok épültek ekként 
és a kissé nagyobb méretű káni jurta 
is. A jurták konstrukciója a leggazdasá-
gosabban rendezi el a biológiai erőket, 
valamint az ember energiáját lehetővé 

téve a jurta lakó-
inak, hogy meg-
találják belső 
egyensúlyukat 
és békéjüket. 

A kör alakú 
jurta a tökéletes-
séget jelképezi, 
ami kapcsolatban 
van a kör alakú 
asztaloknál foly-
tatott beszélgeté-
sek eredményes-

ségével. A kör alakú architektúra (jurta, 
tipi, iglu) a világkozmosz kicsinyített 
mása, huzat nélküli otthon, mivel nin-
csenek szögletei. A tűzhely szisztémája 
a tüzelés legökonomikusabb vállfaja, 
ami szintén nem véletlen. Tudjuk azt is, 
hogy minden geometrikus forma magát 
a formát visszaadó sugarakat bocsát ki. 
A régi civilizációk ezért alkalmazkodtak 
a természetben fellelhető formákhoz. A 
kerekített és gömbformák megtalálhatók 
a természetben (a természetben nincs is 
egyenes!), pozitív töltésüket maga a for-
ma és a beépített anyag adja. 

Mindezeket korszerű fi zikai kutatá-
sok állapították meg, de a jurtát építő no-
mádok évezredek óta alkalmazzák. Mai 
építőgyakorlatunkban észlelhető egy 
olyan tendencia, ami ősi tanulságokat 
követ, így a jurta, mint építmény köve-
tendő példa. Flexibilitásával, montázs-
szisztémájával, formatisztaságával oly 
ihleterejű, hogy mind többen és többen 
merítenek ebből az ősi építésmódból.    

M Ű S O R T E R V

2014. július 31., csütörtök
12 óráig folyamatosan Magyarkani-
zsai Körkép – Kanjiška panorama
17 órakor: A J. J. Zmaj Általános Is-
kola drámacsoportjának bemutatkozó 
estje (ism.)

2014. augusztus 1., péntek
10 óra: Pásztoremberek – Kunkovács 
László új könyvének bemutatója Ma-
gyarkanizsán (ism.)
17 óra: Pásztoremberek – Kunkovács 
László új könyvének bemutatója Ma-
gyarkanizsán (ism.)

2014. augusztus 2., szombat
10 órakor: Mezőgazdasági műsor/pol-
joprivredna emisija: U našem ataru
17 órakor: Dokumentarni fi lm: Većina 
počinje ovde – fi lm Balkanske istraži-
vačke mreže BIRN
19 órakor: Magyarkanizsai Körkép – 
Kanjiška panorama (ism.)

2014. augusztus 3., vasárnap
10 órakor: A J. J. Zmaj Általános Is-
kola drámacsoportjának bemutatkozó 
estje (ism.)
17 órakor: Pásztoremberek – Kunko-
vács László új könyvének bemutatója 
Magyarkanizsán (ism.)
19 órakor: Magyarkanizsai Körkép – 
Kanjiška panorama (ism.)

2014. augusztus 4., hétfő
10 óra: Mezőgazdasági műsor/poljop-
rivredna emisija: U našem ataru 
17 óra: Mezőgazdasági műsor/poljop-
rivredna emisija: U našem ataru

2014. augusztus 5., kedd
10 órakor: Tetten ért szavak – Dr. Ba-
lázs Géza nyelvész-professzor előadá-
sa Magyarkanizsán  
17 órakor: Tetten ért szavak – Dr. Ba-
lázs Géza nyelvész-professzor előadá-
sa Magyarkanizsán 
19 órakor: Mozaik – a törökkanizsai 
televízió heti műsora

2014. augusztus 6., szerda
10 órakor: Lakodalom itt is, ott is... – A 
szabadkai Népkör Róna Táncegyütte-
sének műsora
15 órától másnap 12 óráig folyamato-
san Magyarkanizsai Körkép – Kanjiš-
ka panorama

Valkay Zoltán 

A jurta, mint mozgásprincípiumon 
alapuló építmény (II. rész)



12

N Á L U N K  J Á R T  B Ö J T E  C S A B AN Á L U N K  J Á R T  B Ö J T E  C S A B A

Búcsút és ferences lelki napot tartot-
tak szombaton a Horgoshoz közeli Do-
mus Pacis lelkigyakorlatos és közössé-
gi házban. Az eseményre mintegy 250-
300 hívő érkezett a Béke otthonába (la-
tinul: Domus Pacis), a legtöbben Sza-
badkáról, Horgosról, Magyarkanizsáról 
és a környékbeli falvakból, de voltak 
törökbecsei, újvidéki, topolyai, sőt kül-
földi vendégek is, akiket szerzetes- il-
letve paptársai kíséretében Harmath 
Károly, a ferences lelkigyakorlatos 
és közösségi ház alapítója köszöntött. 
Nem a véletlen műve volt a szokatlanul 
nagy érdeklődés, hiszen a magyar nyel-
vű ünnepi szentmisét Böjte Csaba er-
délyi ferences szerzetes celebrálta, aki 
immár több mint két évtizedes ember-
baráti tevékenységével, a Dévai Szent 
Ferenc Alapítvány létrehozásával, ál-
tala pedig az erdélyi nyomorgó, éhező 
utcagyerekek és árvák felkarolásával 
és segítésével óriási népszerűségre tett 
szert a Kárpát-medence országaiban, de 
világszerte is.  

Példabeszédében Böjte atya az egy-
más iránti szeretetre, megbecsülésre és 
összetartásra buzdította a híveket, mert 
csakis így küzdhetők le a valamennyi-
ünket érintő, a családokat, barátságokat, 
közösségeket feldúló nehézségek. A 
családi kapcsolatokban jelentkező gon-
dokra a szent család példáin keresztül 
mutatott rá. Egyszerű, érthető, gyakran 
a humort sem mellőző beszédével nagy 

tetszést aratott a megjelentek körében, 
gyerekek, felnőttek és idős emberek 
tapsoltak közbe egy-egy találó hason-
lata, mai elhidegült világunk emberi 
és közösségi sebeire gyógyírként ható 
szavai hallatán. A felemelő, már-már 
magasztos hangulatban zajló szentmi-
se alatt a 16. századból ránk maradt, és 
csak nemrég felfedezett egyházi zenét 
egy erdélyi, elektromos hangszerek-
kel felszerelt zenekar és csodás hangú 
énekesnője biztosította, ami különleges 
miliőt kölcsönzött az egyébként sem 
szokványos, szabadtéren tartott isten-
tiszteletnek. 

A szentmise után Böjte Csaba meg-
áldotta a Domus Pacis egyik épüle-
tének felújított tetőszerkezetét és az 
alatta kialakított szobákat, amelyhez a 
magyarországi Emberi Erőforrások Mi-
nisztériuma, a magyarkanizsai Potisje-
Tondach cég és egy bécsi fodrászszalon 
nyújtott támogatást. 

Mialatt a lelkigyakorlatos ház An-
gyalos Boldogasszony kápolnájában a 
ferences rendtartomány vezetője a hor-
vát nyelvű búcsús misét tartotta, Böjte 
atya az eseményen megvásárolható 
könyveit dedikálta. Legújabb könyve, 
amelynek címe megegyezik írásunk 
címével, szinte percek alatt elkelt, de 
gazdára talált minden kiadványa. A fe-
rences búcsúra Böjte atya ajándékot is 
hozott: a csíksomlyói Szűzanya szobrá-
nak kicsinyített másával kedveskedett 
az otthonnak. Ő sem távozott azonban 
üres kézzel, hiszen megkapta a búcsú 
előtt befejeződött, a vértanúság témá-
jára tartott képzőművészeti alkotótábor 
egyik alkotását. A Vajdaság minden 
szegletéből érkezett képzőművészek 
munkáikkal – a ferences megemléke-
zéssorozat részeként – a 70 éve vérta-
núhalált halt Körösztös Krizosztom-
nak és Kovács Kristófnak, az újvidéki 
ferences rendház alapítóinak állítottak 
emléket. 

A Domus Pacisban tartott búcsú má-
sodik felében Böjte atya két, óriási ér-
deklődéssel kísért ferences elmélkedést 
is tartott, majd az esemény közös ebéd-
del és kötetlen beszélgetéssel zárult. 
A végtelen emberszeretetéről ismert 

erdélyi szerzetest tisztelői Nobel-bé-
kedíjra szeretnék javasolni. Ez irányú 
érdeklődésünkre Böjte atya teljesen 
elérzékenyült, majd ennyit mondott: én 
arra születtem, hogy segítsek embertár-
saimnak, segítsek a bajba jutottaknak, a 
gyerekeknek, s ezért nem várok el sem-
mit, de az irántam, a tevékenységem 
iránt megnyilvánuló minden  tisztelet 
érzékenyen érint és jól esik.  

Amint azt a házigazda Harmath 
Károly ferences szerzetestől megtud-
tuk, az 1997-ben átadott Domus Pacis 
egyre nagyobb népszerűségnek örvend 
az emberek körében és egyre inkább 
kiteljesíti a célt, amiért létrehozták, 
hogy helyet és befogadást biztosítson  
a lelki és szellemi feltöltődést vala-
mint kikapcsolódást igénylő egyének-
nek és csoportoknak egyaránt. A szép 
környezetben elhelyezkedő épület-
együttes alkalmas családi ünnepségek, 
keresztelők, bérmálkozások, születés- 
és névnapok, évfordulók, házasságkö-
tések, lakodalmak, baráti összejövete-
lek vagy éppen osztálytalálkozók, de 
minden más olyan rendezvény meg-
tartására, amely nem sérti a keresztény 
értékeket. A 17 szobával rendelkező 
lelkigyakorlatos ház 50 fő számára 
szállást is tud biztosítani, a szobák sa-
ját fürdőszobákkal vannak ellátva. A 
zárt parkolóval rendelkező hely nyári 
táborok szervezésére is kiválóan meg-
felel. S ami a mai világban egyáltalán 
nem mellékes: a Domus Pacis ingye-
nes WI-FI használatot is biztosítani 
tud a látogatóknak. 

A vajdasági ferences programok 
folytatásaként október 16-ától az újvi-
déki Ferences templomban kilencedet 
tartanak a vértanúk mielőbbi boldoggá 
avatásáért. Perük egyházmegyei része 
már lezárult, s az előírások értelmében 
a folyamatot Róma vette át. Október 
végére várható a rendház és a templom 
történetét bemutató könyv megjelenése 
is. Az ünnepségsorozat október 25-én 
Újvidéken, a ferencesek templomában 
sorra kerülő szentmisével ér véget, 
amelyre kimagasló egyházi és világi 
személyeket várnak. 

Bödő Sándor

A Domus Pacis búcsúja

A mindennapi kenyérnél is fontosabb a remény
Az ünnepi szentmisét Böjte Csaba erdélyi ferences szerzetes celebrálta 
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Mondta ezt Cseszkó Ági, 18 éves 
fi atal kanizsai lakos! Mint tudjuk, a 
mai világban kevés ifjú foglalkozik 
egyéb dolgokkal a bulizáson, lazulá-
son és a semmittevésen kívül. Mégis 
elmondhatom, hogy az én barátnőm 
igenis tesz másokért! Mikor megis-
merkedtünk az elsők között tudtam 
meg róla, hogy aktív tagja a magyar-
kanizsai Vöröskereszt szervezetének, 
de nem csak hobbiból, hanem attól 
kicsit komolyabban foglalkozik a 
dologgal. Az édesanyjának, Cseszkó 
Mónikának köszönhető mindez, aki 
már Ágit kiskora óta rendszeresen 
vitte magával a táborokba, tanfolya-
mokra, versenyekre. 

Pontosan hány éve is foglalkozol 
ezzel az aktivitással?

– Már lassan 13 éve, ami azt je-
lenti, hogy 5 éves koromban kezdtem 
el önként és vidáman a Vöröskereszt 
által minden évben megszervezett tá-
borokba járni, 12 éves koromtól pedig 
elsősegély-tanfolyamokra, majd az idő 
múlásával versenyekre. Először én is, 
mint mindenki más, csak fi gyeltem, és 
tanultam, de nem féltem. Mert ugye eb-
ben a munkában is, ugyanúgy, mint az 
egészségügyiben a legfontosabb, hogy 
az ember ne féljen, ne féljen hozzáér-
ni az adott sérülthöz! Sok mindent ta-
nultam az évek alatt és egyre csak fej-
lődtem! Szerettem járni versenyekre, 
új embereket megismerni, erősíteni a 
csapatot és ez által az önbizalmam, és 
a tudásom! Kiváló kis csapat alakult 
ki abban az időben, ami aztán egészen 
sokáig létezett is. Persze mint ahogy 
az lenni szokott, szép sorjában indul-
tak el ki-ki középiskolába, egyetemre, 
dolgozni, családot alapítani. Ám rám is 
rám került a sor és miután a szabadkai 
Közgazdasági Középiskola tanulója let-
tem az egész heti ottlét miatt egyre ke-
vesebb és kevesebb időt tudtam szánni 
erre, valamint a kapcsolatok ápolására.

Az elsősegélynyújtáson kívül 
tulajdonképpen mit is kell erről a 
szervezetről és az önkéntességedről 
tudni?

– Azt kell tudni róla, hogy nem 
minden az elsősegélynyújtás. A Vörös-
kereszt, mint szervezet sok más ügy-
ben is komolyan dolgozik. Erre példa 

a már több mint három évtizede meg-
szervezett maratonon való tevékeny-
kedése, vagyis a kijelölt területeken 
való felügyelés, víz- és gyümölcsosz-
tás. Vagy például az összegyűjtött 
adományok szétosztása a rászoruló 
családok-emberek között, a véradás 
megszervezése, különböző előadások 
megrendezése, műsorokon-előadáso-
kon való részvétele, idősek látogatása, 
emellett népkonyhát üzemeltet, vala-
mint tanfolyamokat tartanak minden 
érdeklődő korosztály számára egya-
ránt. Fontos, hogy én nem csak egy tag 
vagyok, hanem aktivista is, ami magá-
ba foglalja még ezeken a tevékenyke-
déseken kívül például a véradásra való 
meghívók széthordását is a városban, 
illetve az idei évtől elindított nyári 
munkát a Tisza-parton.

Azon kívül, hogy már magába a 
helyzetbe beleszülettél, mi volt az 
ami továbbra is motivált, hogy  a 
közösség része-tagja maradj?

– A motiváció volt maga a valaho-
vá tartozás, és a másokon való segítés 
és emellett valami hasznosnak a része 
szerettem volna lenni. Pontosan ezért 
is tenném rá az életemről szóló köny-
vem tetejére a vörös keresztet, mint 
jelképet, amellett, hogy egy jó kedé-
lyű, mosolygós, lány vagyok, és az 
életem is általában vidám és gondmen-
tes, ez az önkéntesség csak egy plusz, 
ami által többnek érzem magam, mint 
egy átlagos fi atal.

Kerültél-e már olyan helyzetbe, 
amikor alkalmaznod kellett a tu-
dást, amit az elsősegély-tanfolya-
mok során szereztél?

– Sajnos igen, és azért mondom, 
hogy sajnos, mert elég szomorú volt 
a helyzet. Egy Vajdaságban majdnem 
mindenki számára ismert szórakozó-
helyen történt a „baleset”, amit sike-
resen megoldottam egy barátnőmmel, 
aki viszont egészségügyi szakon tanul. 

Egy tőlünk fi atalabb személyt he-
lyeztünk kóma helyzetbe, majd hív-
tuk a mentőket. Persze itthoni-házi 
kisebb balesetes állapotokat is láttam 
már el, amivel aztán orvoshoz fordul-
tunk, mert természetesen ez a mini-
mális tudás nem jogosít fel arra, hogy 
a komolyabb helyzetekhez is hozzá-
fogjak. Mert tudniillik a Vöröskereszt 
egy része együtt dolgozik az egész-
ségüggyel, és az ő munkájuk is egy 
szép tevékenység, valamint nagyon 
fontos is.

Nos, ezek után igazán elgondolkod-
tam azon, hogy vajon, ha Ágit, és még 
néhány ilyen hasonlóan jólelkű isme-
rősömet csak a segíteni vágyó készség 
motiválja, s nem az azért járó jutalom, 
vagy pénz, akkor miért nem jelentke-
zik még több ilyen ember, ennyi ener-
giával, ötlettel és jóakarattal?! Talán 
mert félnek meglépni az első lépést, 
vagy, talán mert azt hiszik kinevetnék 
őket, nem tudom, de azt hiszem és re-
mélem, hogy ez a cikk egy jó adag erőt 
tud adni majd az olvasóknak ahhoz, 
hogy ők is feltegyék magukban a kér-
dést:  „Hol tudok és kinek segíteni, és 
örömet okozni?”  Az elmondottakból 
rájöhetünk mindnyájan, hogy itt Ma-
gyarkanizsa község területén valóban 
önzetlenül sok erőfeszítés van ebbe a 
munkába és a szervezet irányításába 
fektetve. Természetesen sosem késő 
valamit elkezdeni, így hát bátran bár-
ki lehet még tag, aktivista, részt vehet 
tanfolyamokon és előadásokon! Így 
hát én, aki kaptam lehetőséget és bete-
kintést nyerhettem ezekbe a dolgokba, 
csak köszönetet tudok mondani min-
denki nevében ezért a munkáért és a 
kitartásért! 

 Pósa Tamara

„Ha az életemről írnék egy könyvet, 
a borítóján biztosan szerepelne egy vörös kereszt!” 
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Nem minden csak fehér, vagy csak fekete, és nem csupán 
jó vagy több, vagy kevesebb mértékben. Azonban számos 
októl, körülménytől függ, melyik kerül túlsúlyba, előtérbe. A 
gyermekeket, ifjakat nevelni lehet, kell, hogy a jobbik énjük 
győzzön. Hála az égnek, ez legtöbbjüknél így is van, amelyet 
bizonyítanak a nyári szünetben vállalt különböző (már írtunk 
róla) munkák, akár önkéntesen, akár csekély anyagiakért.  Ez 
dicséretes és példaértékű. Ez az érem egyik oldala, de a másik 
oldal sajnos eltérőt mutat. Hogy mit? Íme a következőt!

A Tisza-parti töltés a kedves 
sétahelyem. Mondhatnánk, elég-
gé rendezett, habár az egyszer 
lekaszált fű ismét növekedik, de 
a Maratonra edző futók nyugod-
tak lehetnek a kullancsoktól. Ám 
a második oldal már csúnyább 
képet mutatott, azt jobb kikerülni. 
Mert eldobált szemétbe, műanyag 
fl akonokba, poharakba, papírcso-
mókba botladoznánk. Van ugyan 
szeméttároló, de az előbbi beton-
ból készült felcserélték szép zöld-
re festett lécekből összeállított 

szemetesekre, ami sajnos nem időtálló főként a fi atalok erős 
keze közelében. Ugyanis a léceknek hadat üzentek, többet ki-
szaggattak a helyéből, a hulladékot kidobálták belőlük, vagy 
azok maguktól kipotyognak, és így a többi arra járó – mert a 
példa ragadós – a többi szemetet is a fűbe, a megrongált tároló 
mellé dobálja. Pedig mindegyik munkát és pénzt igényelt! Sőt 
még pólót is „ott felejtenek” a léceken vagy a padon, hogy 
legyen a szemétnek társasága. A Firenzénél meg a János, a 
halász nevű szobor környékét a diszkó meg a fesztek után 
műanyag poharakkal, nejlon zacskókkal, „díszítik” hazafelé 
menet a kissé illuminált fi atalok. De mint fentebb említettem: 
tisztelet a többszámú kivételnek. A Firenze lakosai több ízben 
panaszkodtak, hogy ők szedik össze a kút körül a teméntelen 
üres, alkohol illatú poharakat. A városban meg a Zmaj iskolá-
hoz közeli egyik pad támláját valakik lefeszítették, és pár hete 
már ott hever. Egyszer majd lába kel, úgy,  mint a Fő utca hű-
vös oldalán lévő rigoláknak (lefolyóknak).

A piacra menvén ugyanis észrevettem, de több üzlettulaj-
donos is felhívta a fi gyelmemet arra, hogy tünedeznek a járda 
szélén elhelyezett keskeny rigolák, ugyanis kb. 20-25 cm-es 

részekből állnak, így könnyen felszedhetők. Szerintük ez is 
vandalizmus, mert tönkreteszik a köztulajdont, de az elköve-
tők felnőttek is lehetnek, mert a felszedett betonrigolák el is 
tűnnek, a víz pedig megáll az üregekben. Kérték, újságunkban 
soroljam fel az érintett helyeket. Ezek: Kínai üzlet, Color Pho-
to, YourStyle, Föglein órásékszerész, Szalma család háza. Jó 
lenne hiányokat pótolni!

Egy másik rongálás a volt Unidom sarkánál a Vodovod 
irodája felé a vasrácsot érinti, melynek fele eltűnt (véletlen 
műve?), és a helyén egy nagy rés tátong, veszélyes, akár egy 
gyermek is beleeshet.

Ez a vandalizmus, vagyis romboló szenvedély, pusztítási 
düh, öncélú rongálás, kímélet nélküli kegyetlenkedés. Így ma-
gyarázza a szótár.

De mi az oka? És miért olyan gyakoriak? Ezt a fi atalok és 
néha a felnőttek is pusztán szórakozásból követik el. A tizen-
éveseknél a vandalizmust mindig a felnőttekkel és a szabá-
lyaikkal szembeni tiszteletlenség kifejeződésének tartották, 
ám ez a szakemberek szerint megfékezhető lenne, ha szülők 
jobban odafi gyelnének gyermekeikre, és azok nem unnák ma-
gukat annyira. Másrészt, viszont ha a fi atalok párokban vagy 
csoportokban vannak, akkor ostoba és veszedelmes dolgokat 
művelnek, hogy felhívják magukra a fi gyelmet. Sokszor ká-
bítószerek vagy alkohol hatása alatt vandál tettekkel fejezik ki 
elégedetlenségüket, dühüket. Emellett akaratlanul vagy sem, 
a csalódottságukat, megoldatlan nehézségeiket, vagy ki nem 
elégített szükségleteiket is. Ezért vesznek részt a vandaliz-
musban, ám legtöbbjük (hiszem), nem tartja ezt jogosnak. Az 
is baj és ok, hogy sok fi atal ritkán kap buzdító vagy értékelő 
szavakat, ezért nincs önbizalmuk. Az oktatás folyamán és a 
munkahelyen is magasabb fokú tudásra van szükség, így a fi -
atalok bátortalanná is válhatnak, majd fellázadnak, csalódnak 
önmagukban és vandál tetteket követnek el. A szülői szeretet 
és odafi gyelés nagymértékben csökkentheti a rájuk nehezedő 
nyomást. Ha a szülők megfelelően nevelik gyermekeiket, ha a 
szülői felügyelet erős, ha vannak szabályok, ha van kommu-
nikáció a családban, ha a gyermek boldog családban nő fel, 
akkor nem ébred fel benne a vandál népre jellemző vad, pusz-
títási érzés – állapította meg a Sao Pauló-i Egyetem professzor 
asszonya. Ezt kellene megszívlelni a mi otthonainkban is!

Teleki M.

A vandalizmus megszüntethető!
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Szakértők már régóta próbálják megfejteni a titkot, miért 
van az, hogy egyeseket sokkal jobban szeretnek a szúnyogok, 
mint másokat? A szúnyogoknak megvan a maguk ízlése, és 
bár jóval többnek érezzük, csak minden tizedik ember igazán 
vonzó a számukra. A nőstény szúnyogoknak (a hímek nem 
csípnek!) a peterakáshoz van szüksége az emberi vérre, és nem 
is akármilyenre.

A legújabb kutatások szerint azok, akik bőrfelszíne nagy 
koncentrátumban tartalmaz szteroidokat vagy koleszterint, 
sokkal vonzóbbak a szúnyogok számára. Emellett a szúnyo-
gok jobban szeretik azokat, akik szervezete bizonyos savakat 
(pl. húgysavat) nagyobb mennyiségben állít elő. Ezek mind 
olyan illatok a vérszívók számára, mely arra csábítja őket, lan-
doljanak a gyanútlan áldozaton.

Ez a vonzás azonban jóval a leszállás előtt kezdődik. A szú-
nyogok már 50 méterről megérzik a számukra vonzó illato-
kat. Mindez nem hangzik bíztatónak azok számára, akik sok 
szén-dioxidot juttatnak a levegőbe. Mivel a nagyobb ember 
több szén-dioxidot bocsát ki, a szúnyogok inkább választják 
a felnőtteket, mint a gyerekeket. A terhes nők szintén vonzóak 
a számukra, mivel ők is az átlagosnál több szén-dioxidot lé-
legeznek ki. A mozgás és a meleg szintén vonzza őket. Jobb 
a nyugalom? Tehát, ha el akarja kerülni a szúnyogcsípéseket, 
jobb, ha a gyerekkel való focizás helyett inkább a kártyázást 
választja. Miért? A szúnyogok érzékelik a mozgást, közelebb 
repülnek. Mivel a futás miatt gyorsabban kapkodjuk a levegőt, 
több szén-dioxidot lélegzünk ki, ami még közelebb vonzza a 
vérszívókat, akárcsak az izzadságmirigyekből áradó tejsav! 
Még ha a testünk kémiája nem is vonzó a szúnyogok számá-
ra, az lehet a hely, ahol tartózkodunk. Mindenki tudja, hogy a 
legtöbb szúnyog a vízpartokon található, ám a parttól távolabb 
sincs biztonságban, mivel akár 65 km-t is megtesznek élelem-
szerzés céljából. Noha bármilyen víz megteszi a szúnyoglár-
vák bölcsőjének, leginkább az állóvizeket szeretik. Tehát, ha 
szeretné, hogy a kertje szúnyogmentes övezet legyen, kerti tó 
helyett inkább kis csobogót építsen!

Hogyan védekezhet?
Természetesen a fent leírtak fi gyelembe vétele mellett 

még bizonyos krémekkel, spray-kel védekezhet a szúnyog-
csípések ellen. Ha csak rövid ideig tartózkodik a szabadban, 
legjobb, ha csak kis koncentrációjú termékeket használ, és 
amint lehet, bő, szappanos vízzel lemossa magáról. Ha in-
kább a „zöldebb” megoldások híve, próbálja ki a szójabab 
olajat, mely akár másfél órára is távol tartja a szúnyogokat, 
illetve a citrom-, cédrus-, borsmenta-, citromfű- és euka-
liptusz kivonatokat, melyek rövid időre szintén hatásosak. 
Amennyiben nem szeretné kenegetni magát, megoldást je-
lenthet a szúnyog- és légycsapda használata, mely a vérszí-
vók számára vonzó illatanyagokat tartalmaz, hogy odacsalo-
gassa őket. Amennyiben ezeket a peterakás szempontjából 
fontos helyekre teszi ki (pl. kerti tó), akkor a szúnyogok szá-
mát jelentősen csökkentheti!

(webbeteg.hu)

Hasznos lista a zavartalan utazáshoz:
1. Mindig legyen kéznél kontaktlencse-ápoló szer
Előfordulhat, hogy a 

gondosan becsomagolt 
ápolószer ottmarad egy 
hotelszobában, esetleg 
a repülőtér vagy a pá-
lyaudvar mosdójában. 
Ilyen esetben az ápoló-
szer beszerzése számos, 
esetenként megoldhatat-
lan nehézségbe ütköz-
het: nincs a közelben vagy nincs nyitva olyan üzlet, ahol pó-
tolható lenne az ápolószer. Külföldön az is előfordulhat, hogy 
a kedvenc márkáról le kell mondani, és meg kell barátkozni 
egy „idegen” ápolószerrel. Az ilyen helyzetek elkerülése vi-
szonylag egyszerű: vigyen magával két fl akon folyadékot – 
akár úgy, hogy a meglévőt kettéosztja.

2. Kontaktlencsés neszesszer – apró, de hasznos
Igaz, hogy külön-külön is be lehet dobni a kontaktlencsét 

és a folyadékot az utazótáskába, de egy úti neszesszer na-
gyon praktikus lehet. Elég kicsi ahhoz, hogy beférjen akár 
a kézitáskába vagy a kabát zsebébe, viszont kéznél van, és 
tartalmaz mindent, amire szükség lehet: a kontaktlencséket, a 
tároló tokot, az ápolószert és még egy apró tükröt is.

Ez utóbbi életmentő lehet, ha akkor kell betennie vagy ki-
vennie a kontaktlencséit, amikor éppen nem áll rendelkezésre 
tükör.

3. Külföldre utazik? Utazzon felkészülten, a kontakt-
lencsére vonatkozó tájékoztatóval együtt

Ha olyan országba utazik, amelynek nem beszéli a nyel-
vét, készüljön fel előre úgy, hogy kéznél legyenek a kontakt-
lencse adatai, valamint néhány előre lefordított mondat, ha el 
kell magyaráznia az optometristának, hogy milyet szeretne 
vásárolni.

4. Vigye magával a szemész szakember elérhetőségét
Valószínűleg erre sem lesz szüksége, de ha mégis, örülni 

fog, hogy rászánta azt a plusz fél percet, amit a feljegyzéssel 
töltött.

5. Csomagolja be a szemüvegét is
Már ha van. Biztosan ismerős a mondat: kontaktlencse-

használóként rendelkeznie kell (tartalék) szemüveggel is, 
mert előállhat olyan helyzet, hogy a kontaktlencse-viselés 
lehetetlenné válik. Eltekintve a kontaktlencse vagy az ápoló-
szer esetleges elvesztésén, ha utazik, a szeme új allergénekkel 
találkozhat – a levegőben lévő pollenektől kezdve a rokonok 
háziállatának a szőréig. Előfordulhat olyan helyzet is, hogy a 
higiénés körülmények miatt kell lemondania a kontaktlencse 
használatáról (ugye, nem felejti el: kontaktlencse-felhelyezés 
és -kivétel előtt alaposan kezet kell mosni!) Ilyen esetekben 
nagyszerű megoldás a kéznél lévő szemüveg.

(hazipatika.hu)

Ön is vonzza a 
szúnyogokat?

Itt a nyaralási szezon! 
A kontaktlencséje is 
készen áll az útra?
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Zöldbableves marhahússal
Hozzávalók: 40 dkg zöldbab, 60 dkg marhalábszár, 40 dkg 

krumpli, 1 nagy fej vöröshagyma, 2 cikk fokhagyma, 1 teás-
kanál pirospaprika, 1 mokkáskanál kömény, 1 kisebb babér-
levél, 2 dl tejföl, só.

Elkészítés: Az apróra vágott vöröshagymát kevés olajon 
üvegesre pároljuk, majd a kockára vágott húst hozzátesszük, 
és kevergetve pirítjuk, míg a hús kifehéredik. Beleprésel-
jük a fokhagymát, megszórjuk köménnyel, pirospaprikával, 
megsózzuk, és egy kevés vízzel tovább pároljuk, míg a hús 
majdnem egészen puha. Ekkor adjuk hozzá a megtisztított 
földarabolt babot és krumplit, felöntjük vízzel, beletesszük a 
babérlevelet, és lassan készre főzzük. Végül elkeverjük benne 
a tejfölt, és azonnal tálaljuk.

Karfi olos korongok
Hozzávalók: 30 dkg karfi ol, 30 dkg darált hús (mindegy 

milyen: lehet csirke, pulyka, sertés és marha is), 2 tojás, zsem-
lemorzsa, só, bors, piros paprika, olaj a sütéshez.

Elkészítése: A megtisztított, feldarabolt karfi olt megfőz-
zük, majd összetörjük. A karfi olmasszához hozzákeverjük a 
nyers, darált húst és a 2 tojást, és a fűszereket. Alaposan gyúr-
juk össze a hozzávalókat, majd formázzunk belőle kis gom-
bócokat és lapítsuk el a tenyerünkkel. Forgassuk meg zsemle-
morzsába, ahogyan a hagyományos vagdaltat. A korongokat 
bő, forró olajban süssük ki. Nagyon fi nom étel, ami körettel, 
főzelékkel, vagy csak önmagában salátával is kiváló.

Morzsás szedres
Hozzávalók: 20 dkg rétesliszt, 20 dkg zabpehely, 25 dkg 

vaj vagy margarin, 8 dkg cukor, 30 dkg szeder, 1 teáskanál 
szódabikarbóna, 10 dkg durvára aprított dió, 1 citrom reszelt 
héja, csipet só.

Elkészítés: Egy edényben összekeverjük a lisztet, zabpely-
het, cukrot, szódabikarbónát, diót, sót, citromhéjat. Ráreszel-
jük  a hideg vajat és összemorzsoljuk. Egy közepes tepsibe 
sütőpapírt teszünk, beleegyengetjük a tészta 2/3-át. Rászórjuk 
a gyümölcsöt, majd befedjük a maradék morzsával. Kb. 160 
fokra előmelegített sütőben 35-40 percig sütjük. Megvárjuk 
míg kicsit kihűl és utána szeleteljük.

Házi őszibarackital
Hozzávalók: 1 kg őszibarack, 30 dkg cukor, 0.5 teáskanál 

citromsav, 1 kanál nátrium-benzoát, 1.2 l víz.
Elkészítés: A barackot jól megmossuk, meghámozzuk és a 

magját eltávolítjuk. Turmixgéppel összetörjük és pontosan le-
mérjük, hány liter lett. Literenként  hozzáadjuk a  vizet  (ízlés 
szerint lehet kicsit hígabbra vagy sűrűbbre  csinálni) a cukrot, 
a citromsavat  és a nátrium-benzoátot. Kevergetve, forrástól 
számított 5 percig  forraljuk, míg a habja el nem fő.  Azonnal 
tiszta üvegekbe töltjük, celofánnal lezárjuk és száraz dunsztba 
tesszük egy napra. 

Nyári menü
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A bejelentkezés kötelező!
Nyitva: 06-19 óráig (szünnap: hétfő-kedd).

tel: +381/24/875-501 mob: +381/63/7488-149
@salas-tandari.cominfo www.salas-tandari.com

Kedvezmények: lubtag nak: 50%lubtaglubtag
(20 jegy, -20% halra),napi engedmény
35% - a 65 évnél idősebbek, nyugdíjasok, ifik, nők,
rokkantak részére, 60% - gyer ek k (15 évig).m e neke

A Fishmania horgásztó rovata

www.metalmania.rs

MI ÚJSÁG A MI ÚJSÁG A 
TANDARI-TANYÁN?TANDARI-TANYÁN?

Pálinkás Józsefet kérdeztük

A Martonos melletti Tandari-tavon az 
horgászidény március 8-tól november 
15-ig tart, a „leghalasabb” hónapoknak  
augusztus és a szeptember nevezhető, 
de természetesen a halak fenntartják 
maguknak  a műsorváltoztatás jogát.  
Az idényben hétfő és kedd kivételével 
reggel 6-tól este 19 óráig fogadjuk a 
horgászni vágyókat, emellett péntek és 
szombat éjszakánként lehetőség van éj-
szakai horgászatra is. Ez utóbbi kedvez-
ményünk a halrajongók körében (főleg 
a forró hónapokban) egyre népszerűbb, 
hiszen a hűvös  éjszakákon a halak ka-
pókedve is fokozottabb.  A tömegesebb 
látogatottság péntektől kezdődik, míg 
szombaton-vasárnap vannak a legtöb-
ben,  talán  a szerdát és csütörtököt ajánl-
hatjuk azok számára, akik kedvenc helyü-
kön szeretnének horgászni, habár mind 
a 26 horgászhely előre is lefoglalható az 
interneten vagy telefonon. Honlapunkon 
minden belépő és szolgáltatás ára elérhe-
tő, a napijegy három botra felnőtteknek 
600 dinár, 65 évnél idősebbnek 400, gyer-
mekeknek 15 év fölött 250 dinárba kerül.

Horgásztavunk immár egy éve pon-
tos, részleteiben kidolgozott stratégiai 
célok mentén kialakított fejlesztési mód-
szerekkel alakítja ki törzslátogatói gárdá-
ját, másoknál még nemigazán hagyomá-
nyos egyedi védjegyünkkel: a CSALÁDOS 
PECA rendszerünkkel, ami azt jelenti 
hogy látogatóinknak csomagot kínálunk 
fel: az unokától a nagypapáig elvünk 
mentén – ez természetesen a tartalmakra 
vonatkozik célcsoportonként, aminek kö-
szönve az idelátogató családoknak meg-
éri egy-két, vagy esetleg több járművel 
ellátogatni hozzánk és nálunk eltölteni 
egy szép napot vagy hétvégét, aminek 
legszebb hozadéka, hogy együtt boldog 
a család a szabadban (amire házigazda-
ként büszke tanyánk).

Folyamatos halállománybővítést (a 
természetes ívás mellett) évente legke-
vesebb 2 alkalommal végzünk ( rend-
szerint ősszel és tavasszal), amikor 
pótoljuk a tóból kifogott-megvásá-
rolt halakat. Kizárólag ponttyal és 

amurral halasítunk (2-3 kg példányokkal) 
évente 2-3 tonnát.

 Házirendünk a halállomány, a tó és 
a környezet, növényzet, állatok megőr-
zésére fókuszál. Megvásárolni 400 diná-
ros áron csak az egy kilónál nagyobb de 
négytől kisebb pontyot-amurt szabad.

Aki tavaly járt nálunk, ma már nem 
ismerne rá a tanya környezetére. Új nád-
fedeles pagodákkal, főzőhelyekkel, par-
kolókkal bővült a tó, elkészült a tágas 
rendezvényterem padlófűtése és 170 sze-
mélyt kiszolgáló berendezése, az új kony-
ha, hűtő és kazánház, a lakodalmas pár 
lakosztálya, 17000 facsemetével fásítot-
tunk, az éjszakai megvilágítást tanyánkon  
és a  parkolókban-bekötőúton megdup-
láztuk, így mára már egy pillanatban több 
mint 800 látogatónak tudunk biztosítani  
valamilyen ülőhelyet, bővült a gyermek-
játszótér és még sok minden fontos apró-
ság, amik a vendégek kényelmét hivatot-
tak biztosítani.

Elkészült az új horgásztavunk műszaki 
dokumentációja és építkezési engedé-
lye, ezzel a horgászhelyeket 75 a szállás-
helyeket pedig  84 személlyel növeljük, 
rendezvényplató és strandfürdő épül a 
környékbelieknek, autóbuszparkolóval, 
kávézókkal, cukrászdával. 

Elsődleges célkitűzésünk a tanya szo-
báinak befejezése és felszerelése, a tó 
körüli külső épületek bővítése, a kilátók 
és a teraszok befejezése, valamint újabb 
fejlesztési források feltárása élménypark 
kiépítésére.

Turisztikai szempontból községünk 
polgárai számára perspektív jelentőség-
gel élvonalban jár tanyánk, ugyanis a 
kedvezményes feltételek, az ápolt zöld-
övezetek, a kikapcsolódási lehetőségek 
és tartalmak mind a 11 célcsoportunk 
igényeit előkelő szinten elégíti ki, ami hi-

ányzott községünk települései számára. 
Talán ennek tudható be, hogy nőnap óta 
napjainkig összesen 4995-en látogattak 
el hozzánk, sokan egész napos kirándu-
lásra, rendezvényre, szülinapra, kereszte-
lőre, elsőáldozásra, céges  vagy osztály-
találkozóra illetve hosszabb-rövidebb ki-
kapcsolódásra, horgászatra, kirándulásra, 
táborozásra.

Az elmúlt négy hónap tapasztalatai-
ból kiemelném, hogy az egyéves intenzív 
marketingtevékenység kezdi éreztetni 
pozitív hatását, vendégeink a szélrózsa 
minden irányából érkeznek főleg Vajda-
ság területéről, de szépszámú külföldi 
is felkeresi tanyánkat.  A közel 1200 diák 
ingyenes iskolaikirándulása kicsábít-
ja a családokat is a természetbe, ahol 
biztonságos tiszta ápolt környezetben 
önfeledt „családos” élményt élhetnek át 
– ez semmi pénzzel sem helyettesíthető, 
vonzereje hatékonyabb mindenféle mű-
reklámnál. A „tarisznyabuli” bevezetése 
tavunkon elnyerte a lakosság tetszését 
(értsd: saját italukat, ételüket és jóked-
vüket hozhatják magukkal a látogatók, 
kedvükre és szabadon szórakoztatva sze-
retteiket és barátaikat. Minden második 
látogatónk valódi családi mesterszakács, 
hiszen a fi nom étkeket itt nálunk készítik 
el a szabadban barátaiknak és eddig min-
den vendég dicsérte az amatőr szakács-
regiment tagjainak főztjeit. 

Ami  viszont tavunkon egyedülálló: 
a tó szikes medre és saját zárt ártézivíz 
rendszerünk (a tóban is), aminek kö-
szönhetően a mi pontyaink húsa kiváló, 
halainkat ma már egyre több horgász vá-
sárolja meg halászlének vagy sült halnak 
a család, a baráti kör, vendégeik részére 
– sokan tudják már, hogy tavunk minő-
ségében nem fognak csalódni, minden-
ben és minden pillanatban számíthatnak 
ránk.

Már az idén nagy hiány van kiadó 
szálláslehetőségeinkben (a táborozás 
mellett) –, mind több vendégünk szeret-
ne több napot eltölteni (egybekötve, az 
utazási költségek csökkentése érdeké-
ben), hosszú hétvégék illetve 8-10 napos 

üdülések formájában. Szobáink októ-
berre készülnek el, így az idényzáró 
rendezvényünk (nov. 15.) lesz egy-
ben az új éjszakázási lehetőségek 

felavatása is tanyánkon.
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A 2014-es fürdőruhadivat 
Ami a fürdőruhákat illeti, az idei nyár egészen rendhagyó és újító. Amennyiben a hölgyek többsége úgy döntene, hogy 

bevállalja a kifutókon megjelent furcsa trendeket, kapkodhatjuk a fejünket a vízpartokon a sok izgalmas kreáció láttán. 
Az üzletekben fellelhető kínálat meglehetősen gazdag, így a helyes döntéshez nem árt egy rövid körsétát tennünk a 2014-

es nyár legjobbnak számító fürdőruhái között.

Magas derekú bikini
Bár a férfi ak többsége ször-

nyülködve fogja a fejét az idén 
szupertrendinek számító magas 
derekú bikinik láttán – nem értve, 
miért kell „nagymama-bugyit” 
húznunk –, azért valljuk be, van 
ebben a szabásban valami, ami 
bennünk nőkben biztosan feléb-
reszti a vad vásárlási lázat. Ez a 
bikinitípus is számtalan stílusban 
létezik, ám a legjobb választásnak 
azok ígérkeznek, amelyeket el-
láttak némi huncutsággal, vagy a 
luxus hangulatával. A fazon még 

az 1930-as és ´40-es évekből ered, s valószínűleg éppen ez az, 
ami elindítja a fantáziánkat: milyen romantikus is visszamenni az 
időben, és extranőiessé válni az akkori gömbölyded, természetes 
formákkal rendelkező hölgyek nyomában...

KKlaasssziikuuus meegkköötős
bbikiiini

EEEz aa jjó örreeg,, elhhhagyhhataatllan, egy-
szeerrrűbbbnnél iss egggyszzzerűbbb bbikkinitípus 
vvallóóószínnűűleg soohha nemm mmeegy ki a 
divvaaatbóll.. Nyaakbbban éés a csííppőő két ol-
dallááán keeell meeegkkkötnnii, a ffelsőőrrész sok-
szooorr szivvvaccssaal eellááttott. VVéggttelen sok 
színnnnbenn, mintttábaan, sstílussbann kkapható, 
rráaadddásulul meeggvááásárroolhattó küülön-kü-
llönn is azz alsóó-- ésss a fffelsőrrészz, így még
vvállttoozattoosabbbbá tttudjjaa tennni füürdőruha 
szeettttjeitt. Kénnyyellmmeess, lazza vvisselet, bár 
nnagggyy keebblekhhhez nnemmm ajáánloott..

Fodros bikinik
Talán nem is kellene külön 

szót ejteni erről a típusról, hi-
szen annyira megszokott, hogy 
egy női fürdőruhán fodrokat lá-
tunk. Mégis érdemes közelebb-
ről szemügyre vennünk az idei 
fodrokkal és gombokkal ké-
szült kínálatot, mert most még 
„fehérneműsebb”, még roman-
tikusabb megoldásokkal talál-
kozhatunk. Ne csodálkozzunk, 
ha az üzleteket járva sokszor 
el sem tudjuk dönteni, fürdő-
ruha, vagy fehérnemű, amit a 
kezünkben tartunk! Aki a nőies 
fi nomságot, a szerelmes hangulatot részesíti előnyben, az bizto-
san megtalálja magának idén is saját kis habos-babos kedvencét.

TTrikkinnikkk
A kkéétrészzeessbőlll eeggyrréé--

szesbe áátíívellőő trikkikiinikk idéénnn 
is hódítaannakk, mmmeggöörvvennndeezz--
tetve azokkkat, aakkiik sszzzereettiik aaazz 
egyrészess füürrddőőruhhháákaatt, dddee 
mégsem aakaarjáákkk bőőőőrükkeett ttúúll 
nagy felüülleteen eelfeddddni. NNNaggyyy 
előnyük, hhoggyy kivvváágáásuuukkkaall 
optikailagg kaarccssúúsíttjjjáák aa ddee--
rekat, nőiieesebbbbéé tessszzik k aa a teesstt 
középső réészzétt. Igaazzzánn nnőieess 
megoldáss, és aa mmegggffeleellőő ddaa--
rabban a sstranandd kirááállynnőjjééneekkk 
érezhetjükk maagguunnkaatt....

SSSzzéttsszabbddaaalttt 
ffüürdddőőruuuhháák

KKorrrábbbaann a cccsáábbíító feehéér-
neemműkk kközöööttt mááár ttalláálkkoozzhaat-
tunnkk ezzzzzel aaaz iránnnyzzaatttall,, mmoost 
azonnbaaann a füürdőőőruuhaadivvvaatbban 
is mmmindddeen eddddiginnnéll hhhatááároozoot-
tabbbban mmegggjjeelennttekk aa kkrreeattív,
szeemmett ggyööönyyörkkköddtteetőő kkivvá-
gáásook. AA mmmeegfellelőő daarraabbbal
kaarccsússsoodhaaat,, kieeemmeellheetti leeg-
szeebbb tteestrééészzeit,,, éés az eegyyé-
nisséégétt iis mmmélltó mmmóóddoon kkkiifejje-
zésrre juuutttathhhattja.

Magaaas nnnyaakkkkú 
bbiikiinni

Ez a fazzooon áálttaláá---
ban igaazzán appróóóccskkaaa 
alsórésszzeel kaappphhatóó,,, 
amely ellllenssúúlyyozzzzza aaa 
magasann zzárróódóó fffeeellsőőt... 
Amennyyibbennn kküülööönn váá---
sárolja mmeeg aa kéét daraa---
bot, akkooor iss fi ggyyyeeljeennn 
arra, hoggyy azzz alssóréészzeee
inkább faallatnnnyyi llegggyyenn,,,
mintsemm ssokkaaat ttakkkaaróó.

(2424.hu)
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Kajak-kenu 
Vajdaság bajnoksága

Bácska Palánkán már megszokott ki-
váló föltételek és magas szintű szervezés 
mellett zajlott az idei évi nyílt jellegű 
Vajdaság bajnokság. Ez azt jelenti, hogy 
a hazai klubokon kívül kilenc külföldi 
klub is benevezett a versenyre, így re-
kordszámú 34 sportegyesület közel 600 
versenyzője vett részt a második legran-
gosabb hazai versenyen. A magyarka-
nizsai kajakklub a szokásosnál némileg 
kisebb létszámmal vett részt a versenyen, 
ennek ellenére az elért eredmények és ér-
mek száma igen csak fi gyelemreméltó. A 
klub edzőinek véleménye szerint a helye-
zések fi gyelembe vételével illetve az or-
szágos bajnokságig hátralevő időszakot 
tekintve, komoly esélyek vannak arra, 
hogy a csapat most megszerzett értékes 
helyezéseit érmes helyezésekre váltsa, 
illetve az érmes helyezéseket még fé-
nyesebb érmekkel váltsa fel. Az országos 
bajnokságon már a fi gyelemre méltó szá-
mú utánpótlás csapat is lehetőséget kap a 
bizonyításra illetve a kezdeti versenyta-
pasztalat megszerzésére. Sikeresen zárult 
a magyarkanizsai kajakozók számára az 
országos bajnokság főpróbája, összesen 
10 érmet (5 arany, 4 ezüst, 1 bronz) nyer-
tek. 

A Bratstvo dobogós helyezettjei:
Aranyérem: Balázs/Tandari/Raffai/

Katona (K-4, ifi lányok, 1000 m), Pobe-
rai/Raffai (K-2, ifi lányok, 200 m), Bog-
nár/Balázs/Tandari/Tandari (K-4, nők, 
1000 m), Poberai/Raffai/Katona/Sziveri 
(K-4, serdülőlányok, 1000 m), Sziveri/
Katona (K-2, serdülőlányok, 1000 m).

Ezüstérem: Sziveri Rita (K-1, pionír-
lány, 500 m), Poberai/Raffai (K-2, ifi lá-
nyok, 500 m), Balázs/Bognár/Tandari/
Tandari (K-4, nők, 500 m), Balázs/Bog-

nár/Tandari/Szabados (K-4, nők, 200 m).
Bronzérem: Sziveri/Raffai/Katona/

Hézső (K-4, serdülőlányok, 500 m).
A zentai Tiszavirág kajakosai is szé-

pen teljesítettek, összesen 11 érmet (2 
arany, 3 ezüst, 6 bronz) szereztek.

A Tiszavirág dobogós helyezettjei:
Aranyérem: Barta Éva (K-1, pionír-

lány, 1000 m), Barta/Kecskés/Fenyvesi/
Vartus (K-4, ifi k, 1000 m).

Ezüstérem: Fenyvesi/Fenyvesi (K-2, 
ifi lányok, 1000 m), Fenyvesi/Vartus (K-
2, ifi k, 500 m), Fenyvesi/Fenyvesi (K-2, 
serdülőlányok, 500 m). 

Bronzérem: Barta Éva (K-1, pionír-
lány, 500 m), Subotić/Barta (K-2, pio-
nírlányok, 500 m), Barta/Kecskés (K-2, 
ifi k, 200 m), Kecskés Balázs (K-1, ser-
dülő, 1000 m), Fenyvesi/Subotić/Barta/
Fenyvesi (K-4, serdülőlányok, 1000 
m), Subotić/Barta (K-2, serdülőlányok, 
1000 m).

A bajnokság legeredményesebb csa-
pata a bácska-palánkai Tarket, amely 
a serdülő és az ifjúsági  korosztályban 
az első helyen végzett, a pionírok kor-
osztályában a második helyet szerezte 

meg, a felnőttek kor-
osztályában a harma-
dik lett.

A csapatversenyek sorrendje:
Pionírok, 1. Val (Sremska Mitrovica) 

107, 2. Tarket 79,5; 3. Pancsevó 49,5; 
… 5. Tiszavirág 22,5; … 7. Bratstvo 19 
pont, stb.

Serdülők: 1. Tarket 171,5; 2. Val 92, 
3. Pancsevó 78,5; 4. Tiszavirág 78, … 7. 
Bratstvo 56 pont, stb.

Ifi k, 1: Tarket 98, 2. Val 95,5; 3. Zorka 
(Sabác) 74, … 6. Tiszavirág 42,5; … 12. 
Bratstvo 23,5 pont, stb.

Felnőttek: 1. Vojvodina (Újvidék) 198, 
2. Val 100,5; 3. Tarket 77,5; … 10. Brat-
stvo 31,5; … 13. Tiszavirág 24 pont, stb.

Birkózás 
„Moholi napok”

A Moholon rendezett „Moholi na-
pok” birkózóversenyen a fi atal pionírok 
korosztályában, a magyarkanizsai Potis-
je birkózói Rekecki Rudolf vezetésével, 
szép sikereket értek el. Eredmények: 

Első helyen végzett Rekecki Bo-
tond (30 kg) és Molnár Ferenc (33 kg), 
második helyet szerzett Nagy Kristóf 
(28 kg), Berec Dávid (30 kg), Rekecki 
Bálint (42 kg) és Pekla Tamás (45 kg), 
harmadik lett Pósa Nimród (33 kg).

L. E.

Balázs/Tandari/Raffai/Katona (K-4, ifi lányok, 1000 m)

A Potisje birkózói Moholon

Sziveri/Katona (K-2, serdülőlányok, 1000 m)
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Török diadallal ért véget a július 19–26-a között megren-
dezett 18. Zentai Csata elnevezésű sakkemlékverseny Zen-
tán, ugyanis a legmagasabb rejting pontszámmal rendelkező 
Suat Atalik nagymester, ha nehézségek árán is, de megnyerte 
a versenyt. Mivel a 4. fordulóban 
váratlan vereséget szenvedett, az 
utolsó fordulóban nyernie kellett a 
versenyt végig vezető, belgrádi fi a-
tal Vučinić Gojko ellen, ami sikerült 
is. Nagy meglepetésre holtversenyes 
társa is akadt, de az orosz, mindösz-
sze 15 éves lánynak rosszabb volt 
a buholc pontja. A magyarkanizsai 
sakkozók közül Farkas Tibor ért el 
legjobb eredményt, 6,5 ponttal 9 
fordulóból az osztott 7-10. helyen 
végzett, buholc alapján a 9. lett, ami 
nagyon szép eredmény a 119. induló 
versenyző között. Sarnyai Dániel, fi -
atal kanizsai sakkozó nagy lehetőséget szalasztott el az utol-
só fordulóban, nyert állásban fi gyelmetlen volt és vesztett, 
pedig nyerés esetén 20 hellyel előrébb végzett volna, mégis 
a kanizsaiak közül ő nyerte a legtöbb rejting pontot, 42-t, 

ezzel megközelítette az 1900-as pontszámot. Az első 15 he-
lyezett részesült pénzdíjazásban (az első díj 40000 dinár volt, 
a 15. helyért pedig 2500 dinár járt), valamint 4 különdíj lett 
kiosztva. A verseny végeredménye: Atalik Suat, Drogovoz 

Irina 7,5, Kosanović Goran, 
Kiprovski Branislav, Vuči-
nić Gojko, Simonyi Zoltán 
7, Živković Nemanja, Radu-
sinović Lazar, Farkas Tibor, 
Andrijević Milan 6,5, Nesto-
rović Dejan, Nađ Heđesi Ba-
lind, Nagy Attila, Jovanović 
Aleksandar, Drogovoz Maria, 
Nestorović Lazar, Miladino-
vić Lena, Stanojević Branko, 
Jovičić Radosav, Ščepanović 
Labud, Savić Dragan, Cveta-
nović Damjan 6 pont, stb.

A további magyarkanizsai 
sakkozók elért pontszámaik és helyezéseik a következők: 
Sarnyai Dániel 5 (39), Tóth Kázmér 5 (45), Mrzić Branko 
4,5 (53), Bicskei Mihály 3,5 (82), Bicskei Norbert 3,5 (89), 
Ábel István 3,5 pont (93.hely). F-s

Sakkhírek

Programajánló
33. Nemzetközi Futó- és Úszómaraton
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Eladó Kanizsán rendezett, tiszta 
ház. Összkomfortos, legalizált.
Tel.: 024/792-394
Mob.: 064/478-45-16

Eladó lakás Magyarkanizsán a Fő 
utcán.
Tel.: 883-026
Mob.: 064/104-58-40

Szabadkán a Közgazdasági 
Egyetemhez közel kiadó diákok 
számára egy földszintes ház. Tar-
talmaz egyszobás bútorozott, és 
kétszobás félig bútorozott konyhá-
val ellátott helyiséget fürdőszobá-
val. Kábeltévé, 10Mb ADSL inter-
net. Fűtés többféle megoldásban. 
Érdeklődni minden nap 8–22 óráig 
a 064/617-4140-es telefonszámon.

Szegeden lakás kiadó a Mars té-
ren (a buszmegállónál) 2 diák szá-
mára. (A fűtés minimális).
Tel.: 024/4-878-205
Mob.: 063/1-505-265

Magyarkanizsán a József Attila 
74. szám alatt porta eladó. Víz, 
villany van. Ár: 6500 euró.
Tel.: 024/4-878-205
Mob.: 069/1950-104

Magyarkanizsán eladó 3 szobás 
családi ház a Munkás utcában. 
Fürdőszoba, mellékhelyiségek, 
udvar, szép kert. Ár: 17000 euró.
Tel.: 024/539-097
Mob.: 065/55-39-097

Bálás bükkfa eladó.
Tel.: 024/4-877-616, 062/97-34-371

Ház eladó Magyarkanizsán. Ko-
sovska u. 10. Gáz, kanalizáció, 
kábeltévé.
Tel.: 4877-810

Szegeden a Mars téren a busz-
megállónál két magyarkanizsai 
diák számára lakás kiadó.
Tel.: 024/4878205, 063/1505265

Eladó egy szobabicikli, egy eser-
nyőre csukható, nyári sportkocsi 
és egy babaágy matraccal együtt. 
Tel.: 063/84-96-008

Eladó 3 szobás bútorozott ház 
Magyarkanizsán a Kis templom 
utcában. Kanalizáció, három fá-
zis, garázs, központi fűtés (gáz és 
szilárd tüzelésű kazán).
Tel.: 063/880-76-34

A határhoz közel, Balástya nevű 
településre önállóan dolgozni tudó 
pékeket keresek. Szállás megold-
ható. 
Tel.: 99-36/30-219-15-66 

Ház eladó Magyarkanizsán a So-
lunska 19-es szám alatt.
Tel.: 063/14-79-629

Eladó egy háromfunkciós és egy 
kétfunkciós babakocsi.
Tel.: 876-809

Eladó száraz diófa deszka, palac-
kos gázkályha, vaskapu, oszlopok.
Tel.: 0230/82-610

Magyarkanizsán ház eladó közel 
a központhoz gazdálkodásra al-
kalmas nagy portával. 
Tel.: 024/876-626

Nyári gumik (195x55x15"), hor-
gászfelszerelés, olajradiátor, ga-
lambok.
Tel.: 063/8970-619

Eladó Törökkanizsa központjában 
nagyobb családi ház melléképü-
letekkel, gáz, kábel tévé, telefon.
Tel.: 024/4879-457

Hosszú kihagyás után ismét jelentkezem 
Informatikai rovatommal. A kihagyás oka, 
hogy megnősültem és az esküvői előkészü-
letek és az azt követő nászutas hetek igen 
sok időmet lekötötték. Ezúton is köszönjük 
szépen mindenkinek, aki gondolt ránk és 
gratulált a házasságunk alkalmából.

Mai írásomban egy olvasóm kérésének 
teszek eleget, aki szeretné, ha könyveket 
ajánlanék informatikai témakörökben. Nem 
is kísérlem meg az összes könyv listázá-
sát, de igyekszem 
néhány forrást és 
remek darabot is 
ajánlani, amivel fej-
leszthető az eddig 
megszerzett tudás.

Magyarország 
egyik legjobb in-
gyenes, letölthető 
könyvadatbázisa a http://ebookz.hu, ahon-
nan egy ingyenes, gyors regisztrációt köve-
tően több ezer könyvet tudunk letölteni. Kü-
lön témakörökbe sorolva találhatunk köny-
veket, nem csak informatikai témakörben. 
Az általános informatikai témakörbe sorolt 
könyvek itt találhatóak: http://bit.ly/ebookz.
hu. Itt olyan könyveket találhatunk, mint: 

„Bevezetés az informatikába”, „Informati-
kai szótár”, „Informatika kezdőknek” stb.

Kimondottan online informatikai köny-
vekkel foglalkozó portál a http://akonyv.
hu, ahol regisztráció nélkül olvasgathatjuk 
a feltöltött .pdf kiterjesztésű fájlokat. Ha 
valamelyik megtetszik, akár meg is rendel-
hető az oldal saját webshopján keresztül. 
Az informatika alapjai a következő linken 
keresztül érhetőek el: http://bit.ly/akonyvhu. 
Itt megtekinthetjük az „Informatika érettsé-

gire”, az „Informatika mindenkinek” 
és a különböző „ECDL” felkészítő 
könyveket is. Érdemes elolvasni a 
különböző Offi ce termékek és az 
általános Operációs rendszerekről 
szóló kiadványokat is!

Az Informatikáról Ingyenes 
Online Tananyag található a http://
informatika.gtportal.eu portálon. 

Különböző tudásszinteknek és témakörök-
nek megfelelően kategorizálva. Le sem kell 
tölteni semmi könyvet, elég csak az oldalon 
navigálva elsajátítanunk a felkínált tudást. 
A portálon olyan témákat is érintenek mint 
a „Linux operációs rendszer”, a „Táblázat-
kezelés”, „Prezentáció készítés” vagy az 
„Adatbázis kezelés”.

Ha pedig ragaszkodunk a kézben fog-
ható, klasszikus nyomtatott könyvekhez, 
igazán bő kínálattal és 20-50%-os kedvez-
ményes vásárlással kecsegtet Magyarország 
legnagyobb könyvbázisa a Libri: http://
www.libri.hu/konyv/szamitastechnika-in-
ternet/ Bár itt is találunk amatőröknek és 
kezdőknek való könyveket és különböző 
tanulmányokat elősegítő írásokat, ezt már 
elsősorban az informatikával komolyabban 
foglalkozni vágyóknak javasolnám. Hiszen 
olyan könyvek is vannak a kínálatban, mint 
az „Androidos szoftverfejlesztés”, „Adobe 
Photoshop CS6”, „C# programozás” vagy 
éppen a „PHP & MySQL agytornáztató tan-
folyam” című könyvek.

Végezetül egy gyűjteménykatalógust 
ajánlanék, ahol felhasználók ajánlgatnak 
egymásnak könyveket és ezt a szerkesztők 
kategorizálják. Itt ugyan nem lehet közvetle-
nül megvásárolni őket, de minden könyvről 
véleményt olvashatunk és egy rövid leírást, 
hogy melyik miben segít. Ahogyan az el-
várható, itt is kategorizálva találjuk meg a 
különböző könyveket. Az oldal elérhető a 
következő rövidített linken keresztül: http://
bit.ly/gportal.hu.

Gutási Gábor
http://ggwebsite.com

Könyvajánló
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Az e heti csillagászati konfi gurációk arra kérik, 
hogy legyen türelmes partnerével. Nézze őt más 
szemmel, mint eddig és azt fogja tapasztalni, hogy 
új dolgokat fedez fel benne, ami lenyűgözi Önt.

Ezen a héten valaki a környezetéből kéretlen és 
illetlen szóbeszédnek teheti ki Önt. Ezért fontos, 
hogy többszörösen fontolja meg, hogy kit avat be 
a legféltettebb titkaiba, ugyanis mélyen érintheti a 
jó hírnevét.

Ez a hét fokozott magabiztosságot és önbizalmat 
kölcsönöz önnek. Konkrét elképzelései születnek 
az épp aktuális teendők gyors és praktikus meg-
oldására. 

Egy kedvező időszak kezdődött el ezzel a héttel, 
amikor lazíthat, szinte magától mennek a dolgok. 
Maga mögött hagyhatja a feszültséget és az aggo-
dalmakat egy időre. 

Ezen a héten különleges meglepetést tartogatnak 
Önnek az égi jelek a karrierjét illetően. Ez lehet 
egy újabb kinevezés, fi zetésemelés vagy egy jól 
sikerült pozícionálás.

Amennyiben titkolózni szeretne párja előtt ezen a 
héten, vigyázzon, mert két perc alatt rájön a turpis-
ságra. Így hát jobb, ha tiszta lapokkal játszik. 

Bármerre is megy ezen a héten, mindenkiben jó 
benyomást kelt kisugárzásával, kedvességével. Egy 
közeli hozzátartozó megjegyzéseket fűzhet az ér-
zelmi életéhez, ami egy kicsit érzékenyen érintheti.

Sok intéznivaló akad a pénzügyeiben. Ehhez vi-
szont egy meghatározó segítő kezet is ad a sors 
önnek. Egy kiemelkedő siker szakmai téren hozhat 
kedvező változást az anyagi helyzetében.

Az a kiemelten kedvező áramlat, ami hat önre eb-
ben az időszakban, új megvilágításba helyezi az 
élet értelmét, a célokat, melyeket kitűzött magá-
nak. 

Amennyiben beosztott pozícióban van, előmenetel 
vagy fi zetésemelés van kilátásban. Érdemes lenne 
megfontolni és élni a felkínálkozó lehetőségekkel, 
melyek lényegesen emelik a státuszát.

Ezen a héten könnyedén bonyodalmakba kevered-
het, ha kimondja mindazt, amit gondol. Az önt kö-
rülvevőkből sokan egyetértenek önnel, de akadnak 
olyanok is, akiket felháborít a csupasz valóság.

Itt lenne az idő a kikapcsolódásra. Ha eddig még 
nem tervezett semmit a hétvégére, érdemes feltér-
képezni a terepet és az aktuális ajánlatokat, hogy 
végre kikapcsolódjon egy kicsit.

Egy vendég állandóan a legerősebb altatókat kéri a szállodai 
orvostól, mégis minden éjjel nőkkel szórakozik a bárban. Egy-
szer meg is kérdezi tőle az orvos:
– Nem hat az altató amit adtam?
– Dehogynem, doktor úr, a feleségem úgy alszik tőle, mint a 
bunda.

A jótündér azt mondja a nyuszikának:
– Teljesítem két kívánságodat.
– Legyen inkább három! Hiszen mindig három kívánság szo-
kott lenni!
– Rendben, legyen három. És mi a második kívánságod?

Vagány csávó megy a barátnőjével az utcán éjszaka. A lány 
meglát egy üzletet, ahol bundákat árulnak.
– Jaj, de szép bundák! Úgy szeretnék egyet!
A fi ckó fog egy téglát, és betöri a kirakatot. Kiveszi a kabátot 
és odaadja a lánynak.
Mennek tovább, majd egy Mercedes–kereskedés előtt a barát-
nő újra megszólal:
– Jaj, de szép autók. Majd meghalok egy ilyenért! Vegyél ne-
kem egyet!
Erre a fi ckó:
– Na, vegyél már vissza! Mit gondolsz, lopom én a téglát?

MosolyfakasztóSudoku

Feje tetejére állt a világ
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